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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Pomorsko pravo i 

Pravo hartija od vrijednosti (Pravne nauke: Postdiplomske 
specijalističke akademske studije -  Poslovnopravni smjer)na 
Pravnom fakultetu. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Dan” od 
21.06.2014. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR VLADIMIR SAVKOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 16. septembra 1977. godine, u Podgorici. 
Osnovnu školu i gimnaziju završio sam u Podgorici. Pravni 

fakultet u Podgorici upisao sam 1996. godine, diplomiravši u 
redovnom roku 2000. godine, sa prosječnom ocjenom 9,38. 
Poslijediplomske studije Pravnog fakulteta u Beogradu (Privredno-
pravni smjer) upisao sam u septembru 2000. godine, a okončao ih je 
u junskom roku 2002. godine položivši usmeni dio magistarskog 
ispita. U martu 2004. godine, na Pravnom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu, odbranio sam magistarski rad pod naslovom 
“Derivativne akcionarske tužbe”. U aprilu 2008. godine odbranio 
sam doktorsku disertaciju pod naslovom "Pravni aspekti elektronske 
trgovine", na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 

Stručno sam se usavršavao na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Nebraska, u SAD-u, Centralno-evropskom univerzitetu u 
Budimpešti, sjedištu UNCITRAL-a u Beču. Učesnik sam većeg 
broja međunarodnih i nacionalnih naučnih konferencija, kao i 
okruglih stolova organizovanih na razne teme iz društvenog 
života. Dobitnik sam stipendije WUS Austrija kao poslijediplomac 
– saradnik na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, 2002. 
godine. 

U prvoj polovini 2002. Godine, bio sam angažovan na mjestu 
koordinatora pravnog programa Instituta za otvoreno društvo Crne 
Gore. U periodu od 2004. do 2007. godine nalazio sam se na 
poziciji pravnog savjetnika Misije OEBS-a u Srbiji i Crnoj Gori, 
kasnije u Crnoj Gori, u sklopu čijih sam aktivnosti bio uključen u 
brojne projekte zakonodavne i institucionalne reforme crnogorskog 
pravnog sistema, kao i u nekoliko posmatračkih misija na izborima 
održanim u zemljama regiona. U 2006. godini, kao član jedne od 
radnih grupa, a u svojstvu predstavnika Pravnog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore, bio sam uključen u zajednički projekat 

Vlade Crne Gore i UNDP-a: „Izrada strategije smanjenja siromaštva 
u Crnoj Gori“.  

Od 2006. do sredine 2010. godine nalazio sam se na poziciji 
člana predsjedništva Spoljnotrgovinske arbitraže pri Privrednoj 
komori Crne Gore. Od 2010. godine se nalazim na listi arbitara 
Spoljnotrgovinske arbitraže pri Privrednoj komori Crne Gore.  
Član sam Centra mladih naučnika Crnogorske akademije nauka i 
umjetnosti.  

Član sam Udruženja pravnika Crne Gore. 
U decembru 2012. godine, Vlada Crne Gore imenovala me je 

za člana Pregovaračke grupe – glavnog pregovaračkog tima Crne 
Gore za pristupne pregovare sa Evropskom unijom, sa zaduženjem 
za koordinaciju i vođenje pregovora u sljedećim poglavljima: 3. 
Pravo osnivanja preduzeća i pružanja usluga; 6. Privredno pravo; 7. 
Pravo intelektualne svojine; 20. Preduzetništvo i industrijska 
politika.  

Govorim engleski jezik, a u radu se služim i francuskim 
jezikom.  

Autor sam tri naučne monografije, od kojih je jedna izdata na 
engleskom jeziku od strane renomiranog međunarodnog izdavača – 
Kluwer Law International, kao i većeg broja naučnih radova u 
domaćim i stranim časopisima.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
   

Od marta 2001. godine radon sam angažovan na Pravnom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore, kao saradnik na predmetu 
Privredno pravo (po osnovu Ugovora sa Univerzitetom Crne Gore 
br. 01/1-454, od 6.03.2001. godine), na kojem radnom mjestu, u 
radnom odnosu sa punim radnim vremenom, ostajem sve do 
decembra 2009. godine. 

U decembru 2009. Godine, izabran sam u akademsko zvanje 
docenta na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na 
predmetima Pomorsko pravo i Pravo hartija od vrijednosti, na 
Poslovno-pravnom smjeru Specijalističkih studija (Odluka o izboru 
u zvanje br. 01-2454, od 17.12.2009. godine), na kojem radnom 
mjestu, sa punim radnim vremenom, imam zasnovan radni odnos i u 
trenutku podnošenja prijave na konkurs za izbor u zvanje.   

U septembru 2013. godine, imenovan sam na funkciju 
prodekana za nastavu na Pravnom fakultetu UCG.  

 

 
 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 

 (Spisak radova objavljen u Biltenu UCG, br. 239, od 5. novembra 2009.) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI

BROJ 
BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
7        Broj referenci*broj bodova 1*7  

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
10,5        Broj referenci*broj bodova 2*4 1*1,5 2*0,5 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

2        Broj referenci*broj bodova 1*2  
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

        Broj referenci*broj bodova  
1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

        Broj referenci*broj bodova  
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 19,5 
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4. STRUČNA DJELATNOST
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

 
       Broj referenci*broj bodova  

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  
4.3. Stručni članak    4.3.1.  

      Broj referenci*broj bodova  
4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 

 
      Broj referenci*broj bodova  

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
 

      Broj referenci*broj bodova  
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

      Broj referenci*broj bodova  11 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 11 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

1.1 Autorska naučna monografija izdata od 
strane renomiranog međunarodnog izdavača  

 
1. Vladimir Savković, Montenegro – 

Corporations and Partneships in International 
Encyclopedia of Law Series, u izdanju: Kluwer 
Law International BV, Alphen Aan Den Rijn, 
Netherlands (Kluwer Law International je jedan 
od najznačajnijih globalnih izdavača stručne 
pravne literature), 2014. godine. Strana ukupno: 
216. ISBN: 978-90-654-4946-7.  

 
1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
2. Vladimir Savković, Zaključenje ugovora u 

elektronskoj formi – osnovi prava elektronske 
trgovine, u izdanju: Pravni fakultet Univerziteta 
Crne Gore, Podgorica 2013. godine. Strana 
ukupno: 220. ISBN: 978-608-4697-01-5.  

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim 
časopisima koji se ne nalaze u bazama 
podataka a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku 
 
3. Vladimir Savković, Towards Broader Use of 

Electronic Bills of Ladings in International 
Transport of Goods - UN Convention on 
Contracts for the International Carriage of 
Goods Wholly or Partly by Saw – A New 
Incentive or an Obstacle?, SEE Law Journal, 
January 2014, Vol. 1. No. 1, Skopje, str. 85 - 95. 
ISSN: 1857-8993; UDC: 32 (4 -32);  

4. Vladimir Savković, Pravo Evropske unije i 
učešće zaposlenih u upravljanju privrednim 
društvima – stanje i perspektive, Pravo i 
privreda, broj 4 – 6/2014, Beograd, str. 114 – 
129. ISSN: 0354-3501; UDK: 347.7; 

5. Vladimir Savković, Povodom stupanja na 
snagu Konvencije Ujedinjenih nacija o upotrebi 
elektronskih sredstava komunikacije u 
međunarodnim ugovorima: Načela 
harmonizacije i odnos sa pravnom tekovinom 
Evropske unije; Pravo i privreda, b. 7 – 9/2013, 
Beograd, str. 229 – 240. ISSN: 0354-3501; 
UDK: 347.7; 

6. Vladimir Savković, Na raskršću “tvrdog” i 
“mekog” prava – savremeni regulatorni okviri 
korporativnog upravljanja, Pravo i privreda, 
broj 10 – 12/2013, Beograd, str. 7 – 23. ISSN: 
0354-3501; UDK: 347.7; 

7. Vladimir Savković, Roterdamska pravila – 
nova Konvencija Ujedninjenih nacija o 
međunarodnom prevozu robe morem, Pravni 
zbornik: časopis za pravnu teoriju i praksu 
Udruženja pravnika Crne Gore, broj 1 – 2/2013, 
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str. 71 – 88. ISSN: 0350 – 6630, COBBIS.CG-
ID 015934978; 

8. Vladimir Savković, SOCIETAS EUROPAEA – 
u susret usklađivanju crnogorskog prava 
privrednih društava sa pravnom tekovinom 
Evropske unije, Pravni zbornik: časopis za 
pravnu teoriju i praksu Udruženja pravnika Crne 
Gore, broj 3/2013, str. 91 – 109. ISSN: 0350 – 
6630, COBBIS.CG-ID 015934978; 

9. Vladimir Savković, Zlatne akcije u pravu 
Evropske unije, Pravni život, br. 11/2011, 
Beograd, str. 167 – 178. ISSN: 0350-0500, 
UDK: 34 (497.11) (05);   

10. Vladimir Savković, Režim odgovornosti 
brodara za gubitak, oštećenje ili kašnjenje u 
isporuci robe u Konvenciji Ujedinjenih nacija o 
međunarodnom prevozu robe u cjelini ili 
djelimično morskim putem, Pravo i privreda, 
broj 1 – 3/2013, Beograd, str. 52 – 66. ISSN: 
0354-3501; UDK: 347.7; 

11. Vladimir Savković, Društvena odgovornost 
kompanija – od moralne do pravne obaveze, 
Pravni život, br. 12/2009, Beograd, str. 167 – 
178. ISSN: 0350-0500, UDK: 34 (497.11) (05).   

 
1.2.4. Radovi objavljeni u zbornicima fakulteta 
 
12. Vladimir Savković, Izazovi pristupnih 

pregovora Crne Gore sa Evropskom unijom: 
Prekogranična spajanja društava kapitala, 
Zbornik Pravnog fakulteta Univerziteta Crne 
Gore, godina XXX III – 2013. – br. 42, str. 229 
– 245. ISSN: 0350 – 5626, COBISS. CG-ID 
11383056.  

  
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i 
seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari 
 
13. Vladimir Savković, LEGAL ASPECTS 0F 

USING ARTIFICIAL INTELLIGENCE 
TECHNOLOGY IN ELECTRONIC 
CONTRACTING: Balancing Between the Need 
to Establish Encouraging Legal Enviroment and 
the Need to Secure Legal Certainty for the 
Parties to the Contract Formed Via ”Electronic 
Agents”. First South East European Post-Doc 
Colloquium in Private Law, Proceedings, 
Zagreb 2012, str. 152 – 165. ISBN: 978-608-
4697-01-5, COBISS.MK-ID 92600586;  

14. Vladimir Savković, Electronic Conclusion of 
Contracts – Country Report for Montenegro, 
Civil Law Forum for South East Europe, Second 
Regional Conference, Skopje 2012, Volume I, 
str. 551 – 556. ISBN: 978-608-4697-03-9; 
COBISS.MK-ID 92734218;  

15. Vladimir Savković, Liability for Legal Defects 
– Country Report for Montenegro, Civil Law 
Forum for South East Europe, Second Regional 
Conference, Skopje 2012, Volume I, str. 433 – 
437. ISBN: 978-608-4697-03-9; COBISS.MK-
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ID 92734218. 
 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
16. Vladimir Savković, Vladavina prava u 

mulitikulturalnoj Crnoj Gori na primjeru 
manjinskih akcionara, okrugli sto na tetmu: 
“Vladavina prava u mulitikulturalnoj Crnoj 
Gori” u organizaciji CANU, Podgorica 2012. 
Zbornik radova sa okruglog stola, str. 129 – 138. 
ISBN: 978-86-7215-296-8, COBISS:CG-
ID20455696.    

2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1

2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1
  

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Mentorstvo na postdiplomskom studiju (kod 
magisterija i specijalizacija) - Mentorstvo na 
specijalističkim studijama (prema službenoj 
evideniciji Pravnog fakulteta UCG) 
 
- Popović, Milica, 91/2012, Robne hartije od 

vrijednosti, PF, 2014; 
- Bulatović Ružica, 119/2011, Berze u Crnoj 

Gori, PF, 2014; 
- Janjušević Dragana, 117/2012, Vrste mjeničnih 

radnji, PF, 2014; 
- Adžić Marko, 120/2012, Ključne osobine hartija 

od vrijednosti, PF, 2014; 
- Praščević Biljana,125/12, Berzansko poslovanje 

sa HoV, PF, 2014; 
- Brnović Željka, 98/2012, Društvena 

odgovornost kompanija u CG, PF, 2014; 
- Žurić Ana, 102/2012, Lojdova polisa 

plovidbenog osiguranja, PF, 2014; 
- Oliveiri Bojan, 119/2012, Uloga Komisije za 

hartije od vrijednosti u postupku osnivanja 
akcionarskih društava u Crnoj Gori, PF, 2014; 

- Čolaković Ana, 295/10, Odgovornost brodara za 
gubitak oštećenje ili zakašnjenje u isporuci robe, 
PF, 2014; 

- Kažić Viktorija, 103/2012, Režim odgovornosti 
brodara za teret u novoj Konvenciji Ujedinjenih 
nacija o ugovorima o međunarodnom prevozu 
robe djelimično ili u cjelini morskim putem, 
Pravni fakultet (Nadalje: “PF”), 2013; 

- Pejović Mladen, 125/2012, Uloga Komisije za 
hartije od vrijednosti u postupku preuzimanja 
akcionarskih društava u Crnoj Gori, PF, 2013; 

- Tomčić Mirko, 97/2011, Kreditna karta, PF, 
2013; 

- Šćepanović Milena, Pravni režim osnivanja i 
organizacije banaka u Crnoj Gori, PF, 2013; 

- Knežević Dragana, 91/2011, Brodarski ugovor, 
PF, 2013; 

- Klać Tina, 113/2011, Obveznice, PF, 2013; 
- Karadaglić Filip, Odgovornost preduzetnika 

nuklearnog broda, PF, 2013;  
- Tomašević Danijela, 110/2012 Institucionalni 

investitori u Crnoj Gori, PF, 2013; 
- Kovačević Milena, 108/2011, Ugovor o 

plovidbenom osiguranju, PF, 2013; 
- Kovačević Radmila, 123/2011, Pravni režim 

preuzimanja akcionarskih društva u Crnoj Gori; 
PF, 2013; 

- Đukić Milena, 78/2011, Korporativno 
upravljanje u Crnoj Gori, PF, 2013; 

- Pavićević Kristina, Pojam i vrste akcija, PF; 
2013; 

- Tošković Danka, 101/2012 Pravna priroda 
emisije hartija od vrijednosti, PF, 2013; 

- Kljajević Nemanja, 8/2012, Postupak emisije 
hartija od vrijednosti u Crnoj Gori, PF, 2013; 

- Mrdović Neda, 93/2012, Korporativno 
upravljanje u investicionim fondovima u Crnoj 
Gori; PF, 2013; 

- Perović Gojko, 121/2012, “Zlatne” akcije, PF, 
2013;  

- Samardžić Gorica, 4/2012, Pojam i vrste polise 
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osiguranja, PF, 2013;
- Radović Nemanja, 9/2012, Zloupotrebe na 

tržištu hartija od vrijednosti u Crnoj Gori – 
insider trading, PF, 2013; 

- Mihajlović Aleksandra, 87/2012, Institucionalni 
okviri tržišta hartija od vrijednosti, PF, 2013; 

- Tuzović Samra, 286/2010, Sudar brodova, PF, 
2013; 

- Fatić Slađana, 1/2012, Institucionalni okvir 
funkcionisanja tržišta hartija od vrijednosti, PF, 
2013; 

- Turković Maja, 105/2012, Izvedene hartije od 
vrijednosti, PF, 2013; 

- Korać Irena, 97/2012, Pojam i vrste pomorskih 
agenata, PF, 2013;  

- Čupić Biljana, 106/2012, Vrste i značaj 
mjeničnih radnji, PF, 2013; 

- Samardžić Biljana, 96/2012, Obaveze brodara 
kod ugovor o prevozu robe morem, PF, 2013; 

- Kovačević Radmila, 123/2012, Brodarski 
ugovor na vrijeme, PF, 2013;  

- Grujičić Dragana, 121/2011, Pojam, pravna 
priroda i vrste hartija od vrijednosti, PF, 2012;  

- Kostić Veljko, 103/2011, Osnivačka emisija 
akcionarskog društva, PF, 2012; 

- Vrhovac Marija, 94/2011, Pravna priroda polise 
osiguranja, PF, 2012; 

- Murić Anes, 80/2011, Stvarna prava na brodu, 
PF, 2012; 

- Radulović Luka, 115/2011, Zajednička havarija, 
PF, 2012;   

- Bašović Anđela, 85/2011, Ček, PF, 2012;  
- Bracanović Luka, 81/2011, Mjenica, PF, 2012;  
- Obradović Marija, 75/2011, Legitimacioni 

papiri i znaci, PF, 2012; 
- Demirović Muharem, 301/2011, Tovarni list, 

PF, 2012;  
- Šćekić Dalibor, 95/2011, Odgovornost brodara 

za gubitak, oštećenje ili zakašnjenje u isporuci 
robe, PF, 2012; 

- Vojvodić Ana, 105/2011, Teretnica, PF, 2012;  
- Medojević Darko, 3/2011, Skladišnica, PF, 

2012; 
- Rolović Savo, 4/2011, Ugovor o tegljenju, PF, 

2012;  
- Vlaović Nataša, 76/2011, Društvena 

odgovornost kompanija, PF, 2012; 
- Kalezić Tatjana, 31/2010, Pravni status i 

organizacija berze u CG, PF, 2011; 
- Baćović Maja, 32/2010, Javna emisija hartija od 

vrijednosti, PF, 2011;  
- Sarić Aneta,  
- Nikač Igor, 109/11, Značaj i uloga KHoV u 

Crnoj Gori; PF, 2011; 
- Otašević Milena, 2/2010, Skladišnica, PF, 2011; 
- Jovanović Jelena, 3/2010, Ček, PF, 2011;  
- Šuntić Jasna, 225/06, Ugovor o vađenju 

potonulih stvari, PF, 2011;  
- Milutinović Stevan, 200/06, Pravna priroda 

hartija od vrijednosti, PF; 2011; 
- Marković Marko, 179/06, Ugovor o zakupu 

broda, PF, 2011;  
- Mehonjić Nermin, 145/06, Vanugovorna 

odgovornost brodara, PF, 2011;  
- Hadrović Adnan, 139/06, Mjenica, PF, 2011;  
- Lazović Ivana, 136/06, Teretnica, PF, 2011;  
- Rovčanin Milinko, 55/06, Tovarni list, PF, 

2011;  
- Galičić Milka, 295/05, Polisa osiguranja, PF, 

2011;  
- Grozdanić Milica, 276/05, Privilegije na brodu, 

PF, 2011;  
- Trifunović Ivanica, 244/05, Istorijski razvoj 

pomorskog prava, PF, 2011;  
- Filipović Dijana, 219/05, Pravna priroda 

osnivačke emisije hartija od vrijednosti, PF, 
2011;  

- Gojnić Luka, 453/05, Pojam i vrste akcija, PF, 
2011; 
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- Begenišić Gordana, 310/05, Obveznice, PF, 

2011;  
- Smailović Mirsad, 123/05, Vozarina kod 

ugovora o prevozu robe more, PF, 2011;  
- Boričič Ana, 196/05, Hipoteka na brodu, PF, 

2011;  
- Ramović Adis, 126/05, Korporativno 

upravljanje u Crnoj Gori;  
- Pavićević Bogdan, 88/05, Preuzimanje 

akcionarskih društava u Crnoj Gori, PF, 2011;  
- Bajrović Adela, 25/05, Legitimacione isprave, 

PF, 2011;  
- Marjanović Siniša, 19/05, Pravni režim 

spašavanja imovine i lica na moru, PF, 2011;  
- Vukčević Novak, Tovarni list, PF, 2011;  
- Bošković Irena, 144/04, Kreditna karta, PF, 

2011;   
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 
nastave (po Odluci Nastavno – nučnog vijeća 
Pravnog fakulteta od 30.6.2014.)
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

4. STRUČNA DJELATNOST 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost (za 
period 2009 – 2014) 
 
- 2013. - Član glavnog pregovaračkog tima Vlade 

Crne Gore – Pregovaračke grupe, u pristupnim 
pregovorima Crne Gore sa Evropskom unijom, 
zadužen za vođenje pregovora, odnosno 
harmonizaciju crnogorskog pravnog sistema sa 
pravom Evropske unije u sljedećim poglavljima: 
3. Pravo osnivanja preduzeća i sloboda pružanja 
usluga; 6. Privredno pravo; 7. Pravo 
intelektualne svojine; 20. Preduzetništvo i 
industrijska politika; 

- 2013. - Prodekan za nastavu na Pravnom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore; 

- 2014 - Član Komisija Vlade Crne Gore za 
dodjelu koncesija za istraživanje i eksploataciju 
ugljovodonika u crnogorskom podmorju 
(prethodno član Komisije za izradu regulatornog 
okvira i pripremu tenderske dokumentacije); 

- 2009 – 2010. Član predsjedništva 
Spoljnotrgovinske arbitraže pri Privrednoj 
komori Crne Gore; 

- 2010.- Arbitar Spoljnotrgovinske arbitraže pri 
Privrednoj komori Crne Gore; 

- 2010. - Član Centra mladih naučnika 
Crnogorske akademije nauka i umjetnosti; 

- 2013. -  Član nadzornog odobora South East 
European Law School Network – SEELS 
(Mreža pravnih fakulteta Jugoistočne Evrope); 

- 2010. -  Član Udruženja pravnika Crne Gore; 
- 2012. - Studijska posjeta Komisiji Ujedinjenih 

nacija za međunarodno trgovačko pravo – 
UNCITRAL radi pripreme novog regulatornog 
okvira za arbitražne postupke u Crnoj Gori;  

- 2012. – Koordinator aktivnosti na uspostavljanju 
formalne saradnje između Pravnog fakulteta u 
Splitu i Pravnog fakulteta Univerziteta Crne 
Gore; 

- 2012. – 2014. Veći broj stručnih skupova, 
konferencija, objavljenih članaka i intervjua na 
temu harmonizacije crnogorskog sa pravom 
Evropske unije; 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD

16 23 70.5 90 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

76 
mentor

stva
76 81 81 

4. STRUČNI  
    RAD

  19 30 

UKUPNO   170.5 201 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA  

 
STEPEN OBRAZOVANJA I PRETHODNO ZVANJE 
 

Iz konkursne dokumentacije, koju je priložio po osnovu 
konkursa Univerziteta Crne Gore za izbor u akademsko zvanje na 
predmetima Pravo hartija od vrednosti i Pomorsko pravo, 
objavljenog u dnevnom listu "Dan" 21. 06. 2014. godine, vidi se da 
je kandidat, doc. dr Vladimir Savković, stekao zvanje diplomiranog 
pravnika na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, 2000. 
godine. Na postdiplomskim studijama Pravnog fakulteta 
Univerziteta u Beogradu diplomirao je 2002. godine, a stepen 
magistra pravnih nauka stekao je takođe na Pravnom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, 2004. godine. 2008. godine je doktorirao 
na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 

Godine 2009, kandidat je izabran u zvanje docenta na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, za predmete Pravo 
hartija od vrednosti i Pomorsko pravo.  

Dakle, u pogledu stepena obrazovanja i prethodnog izbora u 
zvanje, kandidat ispunjava uslove za izbor u akademska zvanja, 
odnosno više akademsko zvanje na Univerzitetu Crne Gore, koji su 
utvrđeni Merilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju Crne 
Gore. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Profesionalni angažman i razvoj kandidata, doc. dr Vladimira 
Savkovića, imam priliku da pratim već duži niz godina, pa u tom 
smislu mogu potvrditi da je u prethodnom petogodišnjem periodu 
nastavio da pokazuje posvećenost istraživanju raznih problema iz 
oblasti pomorskog prava i prava hartija od vrednosti, kao i iz 
poslovnog prava uopšte. Štaviše, uvidom u konkursnu 
dokumentaciju, može se doći do zaključka da je kandidat u 
pomenutom periodu, kako se to i očekivalo od njega, snažno 
intenzivirao svoju naučnoistraživačku aktivnost, što je rezultiralo 
značajnim brojem naučnih radova koji nesporno predstavljaju 
doprinos daljem razvoju pravne nauke i pravne misli u pogledu 
obrade problema koji su bili predmet analize. 

Radovi kandidata, doc. dr Vladimira Savkovića, objavljivani 
su u nekim od najprestižnijih regionalnih časopisa, kao i od strane 
uglednih regionalnih izdavača, poput Centre for SEELS (Mreže 
pravnih fakulteta jugoistočne Evrope). Neki od tih radova objavljeni 
su i na engleskom jeziku. Ta činjenica pokazuje da je kandidat 
sposoban da stvara naučna dela i na jednom od svetskih jezika, što 
je nesporno uslov za dokazivanje naučnih kvaliteta i postizanje 
konkurentnosti na međunarodnom planu. 

Takođe, kandidatu je nedavno objavljena i naučna 
monografija od strane jednog od najznačajnijih izdavača radova iz 
oblasti pravne nauke u svetu - Kluwer Law International, u kojoj je 
sistematski prikazao i naučno obradio pitanja iz oblasti 
kompanijskog prava i serijskih hartija od vrednosti, pre svih, onih 
korporativne prirode. Objavljivanjem naučne monografije u izdanju 
renomiranog međunarodnog izdavača doc. dr Vladimir Savković je 
pokazao da kao autor može da odgovori najvišim standardima 
izdavačke delatnosti u oblasti poslovnog prava i prava uopšte, kako 
u smislu metodologije izrade naučnog rada tako i u smislu razvoja i 
sistematizovanog prikaza naučne misli.  

Najzad, na ovom mestu vredi istaći i tu okolnost da je 
kandidat s uspehom pokazao sklonost da svoju naučnoistraživačku 
aktivnost usmeri i na bavljenje novim i aktuelnim problemima koji 
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se javljaju u široj oblasti poslovnog prava, kao i u oblastima prava 
hartija od vrednosti i pomorskog prava posebno. Neki od njih su 
zaključenje ugovora u elektronskoj formi i u tom kontekstu 
kompleksan i sve aktuelniji problem primene tehnologije veštačke 
inteligencije prilikom zaključenja tzv. "elektronskih ugovora". Ova 
pitanja obrađena su u monografiji “Zaključenje ugovora u 
elektronskoj formi – osnovi prava elektronske trgovine”, i njima se 
kandidat, posebno kada je reč pomenutoj primeni tehnologije 
veštačke inteligencije, prvi bavi na našim prostorima. Takođe, 
kadidat se u svom radu “Towards Broader Use of Electronic Bills of 
Ladings in International Transport of Goods” bavio i pitanjem 
primene elektronske teretnice u međunarodnom pomorskom 
prevozu robe, posebno u kontekstu inovativnih regulatornih rešenja 
nove Konvencije Ujedinjenih nacija o ugovorima o međunarodnom 
prevozu robe delimično ili u celini morskim putem, što je samom 
naučnom radu posebno dalo na aktuelnosti i “upotrebnoj vrednosti”. 
U više kandidatovih radova objavljenih u nacionalnim i regionalnim 
časopisima obrađeni su neki karakteristični i takođe vrlo aktuelni 
aspekti dinamičnog prava Evropske unije, poput “zlatnih” akcija i 
prekograničnog spajanja društava kapitala. Navedenim je doc. dr 
Vladimir Savković demonstrirao želju i sposobnost za stvaranje i 
iznošenje originalne naučne misli, što je nesumnjivo još jedan od 
kvaliteta koji ga preporučuju za izbor u više akademsko zvanje. 
 
STRUČNI RAD  

 
U pogledu stručnog angažmana kandidata u prethodnom 

periodu, posebno vredi istaći sledeće okolnosti.  
Sa otpočinjanjem pristupnih pregovora između Crne Gore i 

Evropske unije, 2012. godine, doc. dr Vladimir Savković imenovan 
je za člana glavnog pregovaračkog tima Crne Gore - Pregovaračke 
grupe, u sklopu koje je zadužen za koordinaciju i vođenje pregovora 
sa Evropskom unijom u četiri značajne oblasti, tj. poglavlja 
pregovora, koja se najvećim delom odnose upravo na materiju 
poslovnog prava. Kako je jedan od ključnih ciljeva pristupnih 
pregovora sa Evropskom unijom usklađivanje pravnog sistema 
države kandidata sa pravom Evropske unije kroz sveobuhvatnu 
reformu nacionalnog zakonodavstva, može se zaključiti da u 
pogledu stručnog angažmana kandidat obavlja, tj. pokriva jednu od 
najznačajnijih stručnih pozicija u svojoj zemlji, naravno, iz reda 
onih za koje je usko kvalifikovan. 

Zahvaljujući važnoj i profesionalno izazovnoj poziciji u 
pregovaračkoj strukturi Crne Gore sa Evropskom unijom, doc. dr 
Vladimir Savković je u prilici da kroz proces njenog usaglašavanja 
sa odgovarajućim segmentima prava Evropske unije značajno utiče 
na dalji razvoj privrednopravne regulative u Crnoj Gori. Svakako, 
iskustvo koje je stekao i koje će steći u ovom procesu od 
neprocenjivog je značaja za njegov sveukupni profesionalni razvoj, 
a od posebnog značaja će biti za njegov angažman u nastavi, jer će 
mu omogućiti da na studente Pravnog fakulteta Univerziteta Crne 
Gore prenese autentična saznanja stečena u procesu tekućih 
zakonodavnih reformi, koje se odvijaju u sklopu jedinstvenog 
procesa usaglašavanja sa pravom Evropske unije i procesa 
pridruživanja uopšte.  

Pored profesionalnog angažmana u procesu pristupnih 
pregovora sa Evropskom unijom, doc. dr Vladimir Savković je već 
duži period, angažovan i u Komisiji Vlade Crne Gore za dodelu 
koncesija za istraživanje i eksploataciju ugljovodonika u 
crnogorskom podmorju, koja po prvi put sprovodi jedan ovakav, 
pravno, ekonomski  i sveukupno izazovan i značajan proces za Crnu 
Goru.  

Doc. dr Vladimir Savković je i prodekan za nastavu na svom 
fakultetu, što njegovu stručnu delatnost, po samoj prirodi pozicije 
koju pokriva, značajno dodatno obogaćuje.  

Od 2010. godine, dr Vladimir Savković aktivan je član Centra 
mladih naučnika Crnogorske akademije nauka i umetnosti, na čijim 
okruglim stolovima i konferencijama redovno učestvuje.  

Arbitar je Spoljnotrgovinske arbitraže Privredne komore Crne 
Gore i član nacionalnog Udruženja pravnika.  

Najzad, ovde nabrojane, ali i druge stručne aktivnosti i 
angažmani kandidata više su nego dovoljan pokazatelj njegovog 
vrlo uspešnog i društveno korisnog stručnog rada. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

U pogledu pedagoške osposobljenosti kandidata, potrebno je 
istaći kako je kandidat već četrnaest godina, bez prestanka, 
angažovan u nastavnom procesu na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore. Za to vreme, prema dostupnim podacima, od strane 

svojih kolega, tj. Nastavno-naučnog veća Pravnog fakulteta, kao i 
od strane studenata u studentskim anketama je ocenjivan najvećim, 
odnosno visokim ocenama.  

Doc. dr Vladimir Savković u nastavi redovno koristi i 
savremene metode, posebno stavljajući akcenat na interakciju u 
nastavi, kroz potenciranje naučne i stručne rasprave na časovima 
predavanja i posebno vežbi, trudeći si pri tom da sopstvenim 
učešćem u neposrednoj komunikaciji, odnosno raspravi sa 
studentima o pojedinim značajnim naučnim i stručnim problemima 
podstakne njihovo interesovanje i ukupni obim usvojenog znanja. 
Na taj način kandidat dodatno pokazuje da je ovladao tehnikama 
nastavnog procesa, kao i da je ovladao, ne samo materijom koja je 
sastavni deo nastavnog programa, već i širim znanjima čije je 
približavanje studentima od značaja upravo za savladavanje 
zvaničnog nastavnog programa. 

Konačno, poseban kvalitet njegovog pedagoškog rada 
proizilazi iz okolnosti da je, zahvaljujući svom obimnom i 
značajnom stručnom angažmanu, naročito u procesu usaglašavanja 
crnogorskog sa pravom Evropske unije, u prilici da svojim 
studentima prenese neposredna saznanja o najnovijim izmenama 
zakonskih i drugih propisa, kao i o pravcima u kojima se te izmene 
planiraju kako bi se išlo u korak sa veoma živom materijom prava 
Evropske unije.  

Mišljenja sam da gore istaknuto govori o potpunoj pedagoškoj 
osposobljenosti kandidata za angažman u nastavi na Pravnom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA  
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD

16 23 70.5 90 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD

76 
mentorstva

76 81 81 

4. STRUČNI  
    RAD

  19 30 

UKUPNO   170.5 201 
 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Uzimajući u obzir prethodno navedeno, pre svega, pomenute 

naučnoistraživačke publikacije doc. dr Vladimira Savkovića, 
višegodišnji predan i uspešan pedagoški rad, kao i nadasve 
kvalitetan i društveno značajan stručni rad iz šire oblasti poslovnog 
prava, te prava hartija od vrednosti i pomorskog prava posebno, 
može se zaključiti da kandidat, doc. dr Vladimir Savković, 
ispunjava sve uslove za izbor u sledeće akademsko zvanje propisane 
Merilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore, odnosno Zakonom o visokom obrazovanju.   

Stoga, zadovoljstvo mi je što sam u prilici da kandidata, doc. 
dr Vladimira Savkovića, predložim za izbor u zvanje vanrednog 
profesora na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, za 
predmete Pomorsko pravo i Pravo hartija od vrednosti.   
 

RECENZENT 
Prof. dr Mirko Vasiljević, redovni profesor,  
Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA  

 
STEPEN OBRAZOVANJA I PRETHODNO ZVANJE 
 

Uvidom u konkursni materijal koji je priložio jedini 
prijavljeni kandidat na konkurs Univerziteta Crne Gore za izbor u 
akademsko zvanje za predmete Pravo hartija od vrijednosti i 
Pomorsko pravo (objavljen u dnevnim novinama "Dan" dana 21. 
juna 2014.), dr Vladimir Savković, vidi se da je ovaj kandidat 
stekao naučno zvanje doktora pravnih nauka aprila 2008. godine, 
kao i da je u decembru 2009. godine izabran u zvanje docenta na 
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predmetima Pravo hartija od vrijednosti i Pomorsko pravo, na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore.  

S tim u vezi, nesporno je da u pogledu stepena obrazovanja i 
prethodnog zvanja, dr Vladimir Savković ispunjava prethodne 
uslove propisane Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore i drugim podzakonskim i zakonskim 
propisima za izbor u naredno akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
  

Analizom sumarne bibliografije, kao i kompletne sadržine 
objavljenih radova dr Vladimira Savkovića za period od prethodnog 
izbora u zvanje, što je takođe sastavni dio konkursnog materijala, 
moguće je uočiti nekoliko osnovnih karakteristika njegovog 
naučnoistraživačkog rada.  

Kandidat pokazuje spremnost i lični kapactit da se u svojim 
naučnim radovima, objavljenim u priznatim stručnim časopisima 
uglavnom van granica Crne Gore, uhvati u koštac sa aktuelnim i 
novim poljima izučavanja koja u pravnoj nauci nijesu bila predmet 
obrade u mjeri u kojoj su obrađeni problemi koji su duži vremenski 
period predmet analize pojedinih pravnih disciplina. Tako se dr 
Vladimir Savković, u svom radu “Režim odgovornosti brodara za 
gubitak, oštećenje ili kašnjenje u isporuci robe u Konvenciji 
Ujedinjenih nacija o međunarodnom prevozu robe u cjelini ili 
djelimično morskim putem”, bavi nedavno usvojenom 
Konvencijom Ujedinjenih nacija o ugovorima o međunarodnom 
prevozu robe djelimično ili u cjelini morskim putem, takozvanim 
"Roterdamskim pravilima", posvećujući posebnu pažnju 
izmijenjenom pravnom režimu odgovornosti brodara za štetu usled 
gubitka i oštećenja tereta, te potencijalnim pravnim posledicama 
značajnog širenja opsega primjene same Konvencije. U radu 
“Towards Broader Use of Electronic Bills of Ladings in 
International Transport of Goods - UN Convention on Contracts for 
the International Carriage of Goods Wholly or Partly by Saw – A 
New Incentive or an Obstacle?”, dr Vladimir Savković se bavi 
jednako interesantnim i u poslednje vrijeme veoma važnim pitanjem 
primjene elektronskih transportnih isprava u međunarodnom 
pomorskom prevozu, ukazujući na neke vrlo značajne potencijalne 
prednosti istih, ali i nedostatke postojećih pravnih okvira za njihovu 
primjenu u pogledu pravne sigurnosti, prije svih, brodara i 
naručioca prevoza. U ovim i drugim radovima, dr Vladimir 
Savković iznosi autentične stavove, hrabro ih izlažući sudu naučne i 
stručne javnosti, što je, između ostalog, pokazatelj i zrelosti njegove 
naučne misli.  

Pored radova iz oblasti pomorskog prava, kandidat je 
objavljivao značajne, u regionalnoj i međunarodnoj naučnoj 
javnosti prepoznate radove, od kojih se svakako izdvaja 
monografija izdata od strane renomiranog međunarodnog izdavača 
– Kluwer Law International, u kojoj se autor prevashodno bavi 
predmetom izučavanja prava hartija od vrijednosti, tj. serijskim 
hartijama od vrijednosti, njihovim formama, postupkom emisije, 
uslovima za prijem na kotaciju, kao i širim predmetom izučavanja 
prava društava.  

Posebno vrijedno pomena je i to da je dr Vladimir Savković 
objavio i u naučnoj javnosti zapažene radove, uključujući i u 
bibliografiji naznačenu nacionalnu naučnu monografiju, koji se 
bave materijom prava elektronske trgovine, pravnom disciplinom u 
povoju, čijim se izučavanjem na našim prostorima bavi još svega 
nekoliko pravnih teoretičara. Ova pravna disciplina spada u širu 
oblast poslovnog prava i po prirodi predmeta proučavanja ima 
značajne dodirne tačke sa drugim poslovno-pravnim disciplinama 
poput pomorskog prava i prava hartija od vrijednosti (upotreba 
elektronskih transportnih dokumenata kao stvarno-pravnih hartija 
od vrijednosti, elektronski kupoprodajni ugovori na tržištu hartija 
od vrijednosti i drugo), na što je kandidat Savković posebno obratio 
pažnju u svojim istraživanjima publikovanim u Crnoj Gori i van 
nje, dajući na taj način specifičan doprinos razvoju i ovih pravnih 
disciplina. 

Opisana, ali i druga saznanja o naučnoistraživačkom radu dr 
Vladimira Savkovića daju za pravo da se isti ocijeni kao vrlo 
kvalitetan i vrijedan podrške šire naučne zajednice u Crnoj Gori. 
 
STRUČNI RAD  
 

Stručni rad dr Vladimira Savkovića zapažen je kako u naučnoj 
tako i široj crnogorskoj javnosti. To je posledica okolnosti da je dr 
Savković član ključnog tijela u pregovorima Crne Gore sa 
Evropskom unijom o članstvu u ovoj nadnacionalnoj organizaciji, te 
okolnosti da je riječ je o društveno osjetljivom i medijski praćenom 

procesu.. Ono što je bitno podcrtati ovdje jeste činjenica da je dr 
Savković, u svojstvu pregovarača, zadužen za vođenje pregovora u 
poglavljima: 3. Pravo osnivanja preduzeća i sloboda pružanja 
usluga, 6. Privredno pravo, 7. Pravo intelektualne svojine i 20. 
Preduzetništvo i industrijska politika, pa da je u tom smislu i 
neposredno angažovan na izradi nove i izmjeni postojeće zakonske 
regulative u onim oblastima prava u kojima najvećim dijelom i 
sprovodi svoj naučnoistraživački rad.  

Istaknuta okolnost ima dvije značajne posledice. Prvo, 
kandidat Savković svojim stručnim angažmanom u sveobuhvatnom 
procesu zakonodavnih reformi koji prati proces evropskih 
integracija doprinosi dinamičnijem razvoju svoje države i šire 
društvene zajednice iz koje dolazi. Drugo, tako opsežan i na 
stručnom planu zahtjevan angažman je iskustvo koje bi kandidat, 
prvenstveno u interesu matične ustanove, Univerziteta Crne Gore i 
Pravnog fakulteta, trebalo da iskoristi za poboljšanje kvaliteta 
sopstvenog pedagoškog angažmana i kvaliteta nastave na 
Univerzitetu uopšte. 

Dr Vladimir Savković je do 2010. godine bio i član 
Predsjedništva Spoljnotrgovinske arbitraže pri Privrednoj komori 
Crne Gore, a od 2010. godine nalazi se na listi arbitara ove 
institucije. U organizaciji ove arbitraže prošao je više kurseva, 
odnosno obuka u Crnoj Gori i inostranstvu. Imajući u vidu rastući 
značaj arbitražnog rješavanja sporova u kontekstu jačanja stepena 
pravne izvjesnosti i pravne sigurnosti stranih investitora i drugih 
privrednih subjekata u Crnoj Gori, i ova se stručna aktivnost 
kandidata može smatrati značajnom sa stanovišta najširih društvenih 
interesa. 

Na ovom mjestu, podcrtao bih i okolnost da je dr Vladimir 
Savković i prodekan za nastavu na Pravnom fakultetu, usled koje je 
involviran u brojne procese usmjerene na jačanje organizacione 
strukture Univerziteta i njegovu saradnju na nastavnom planu sa 
drugim obrazovnim ustanovama u Crnoj Gori i regionu. 

Dr Vladimir Savković uključen je od starta u pripremu i 
sprovođenje prvog tendera za dodjelu koncesija za istraživanje i 
proizvodnju ugljovodonika u najperspektivnijem dijelu crnogorskog 
podmorja, u svojstvu člana Komisije Vlade Crne Gore koja 
sprovodi taj postupak uz podršku Ministarstva ekonomije. Riječ je o 
značajnom procesu, koji ima potencijal da u srednjem roku 
radikalno izmijeni ekonomsku situaciju u Crnoj Gori i strukturu 
njene privrede. Ono što je bitno za profesionalni razvoj dr 
Vladimira Savkovića jeste da ima mogućnost da iz neposredne 
blizine i pozicije kreatora promjena prati razvoj novog i veoma 
kompleksnog normativnog okvira tako složenog i značajnog 
procesa. 

Na kraju, naglašavam ovdje da su gore istaknuti samo 
najznačajniji segmenti stručnog angažmana dr Vladimira Savkovića 
i da je on član brojnih organizacija, udruženja, njihovih organa i 
inicijator brojnih naučnih i drugih projekata. Ipak, i bez daljeg 
nabrajanja, vjerujem da već rečeno dovoljno govori o tome da je 
njegov stručni angažman zaslužuje najvišu ocjenu. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Sama okolnost da je kandidat prema svim pokazateljima s 
uspjehom angažovan u nastavi na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore od 2001. godine govori da je riječ o nastavniku sa 
značajnim nastavnim iskustvom, koje ga kvalifikuje kao pedagoški 
osposobljenog naučnog radnika.  

U kontekstu pedagoške aktivnosti, pored rada sa studentima 
na predmetima Pravo hartija od vrijednosti i Pomorsko pravo, treba 
podcrtati da je dr Vladimir Savković bio mentor brojnim studentima 
prilikom pripreme diplomskih specijalističkih radova iz oblasti 
pokrivenih sa navedena dva predmeta, odnosno pravne discipline, 
ali i iz drugih oblasti privrednog prava. 

Takođe, kandidatov angažman u sklopu pozicije prodekana za 
nastavu omogućio mu je da u komunikaciji sa različitim komisijama 
za evaluaciju nastavnog procesa, kao i na skupovima koji za temu 
imaju reformu i unapređenje nastavnih programa i promociju 
savremenih nastavnih tehnika stekne vrijedna znanja i time dodatno 
unaprijedi svoje pedagoške kvalitete i, što je najvažnije, stavi ih u 
funkciju unapređenja nastave na predmetima na kojima je 
angažovan i na Univerzitetu Crne Gore, kao matičnoj ustanovi.  

Slično se može reći i za nesporno široka i vrijedna znanja koje 
je dr Vladimir Savković stekao u brojnim formama uvijek 
dinamičnih zakonodavnih reformi, u kojima neposredno i učestvuje 
zahvaljujući opsežnom stručnom angažmanu. Smatram da su ta 
praktična saznanja, tj. stečena iskustva takođe izuzetno vrijedan i 
resurs u smislu podizanja kvaliteta nastavnog procesa za čije je 
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vođenje kandidat zadužen i razlog više za pozitivnu ocjenu 
njegovog pedagoškog kapaciteta.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

16 23 70.5 90 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

76  
mentorstva 76 81 81 

4. STRUČNI  
    RAD 

  19 30 

UKUPNO   170.5 201 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Pri već izrečenim pozitivnim ocjenama o kandidatovom 
naučnoistraživačkom i stručnom radu, njegovoj pedagoškoj 
osposobljenosti i uopšte njegovim profesionalnim kvalitetima, 
smatram u svemu utemeljenim iznošenje sljedeće preporuke. 

Kako kandidat, dr Vladimir Savković, nesumnjivo ispunjava 
sve uslove za izbor u više zvanje propisane Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore i drugim 
važećim propisima, sa osobitim zadovoljstvom predlažem dr 
Vladimira Savkovića, za izbor u zvanje vanrednog profesora na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, za predmete 
Pomorsko pravo i Pravo hartija od vrijednosti. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Borislav Ivošević, red.prof. 
Univerziteta Crne Gore, u penziji 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA  

 
STEPEN OBRAZOVANJA I PRETHODNO ZVANJE 
 

Na konurs za izbor u zvanje na predmetima Pomorsko pravo i 
Pravo hartija od vrijednosti na Pravnom Fakultetu Univerziteta Crne 
Gore, koji je objavljen 21. juna 2014. godine, prijavio se jedan 
kandidat, doc. dr Vladimir Savković, koji je po prethodnom 
konkursu 2009. godine na istim predmetima bio izabran u zvanje 
docenta.  

Na osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju i činjenice 
prethodnog izbora u zvanje, cijenimo da doc. dr Vladimir Savković 
ispunjava sve zakonske uslove za razmatranje njegove prijave za 
izbor u akademsko zvanje.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
  

Kao dugogodišnji mentor doc. dr Vladimira Savkovića imao 
sam priliku da pratim njegovu naučnoistraživačku djelatnost od 
samih početaka. S tim u vezi, mogu istaći da je dokazao 
posvećenost i istrajnost u svom naučnoistraživačkom radu, i da je 
kroz zapažene rezultate opravdavao povjerenje koje mu je 
ukazivano kroz različite angažmane. 

Kada je riječ o publikovanom naučnoistraživačkom radu 
kandidata u periodu od njegovog prethodnog izbora u zvanje, na 
osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju, sa zadovoljstvom mogu 
konstatovati da je doc. dr Vladimir Savković ostvario značajan 
iskorak u kvantitativnom i u kvalitativnom smislu. Naime, u 
prethodnih pet godina kandidat je objavio značajan broj naučnih 
radova, od kojih je većina objavljena u priznatim naučnim 
časopisima iz oblasti prava u drugim državama našeg regiona, 
odnosno u zbornicima radova sa međunarodnih i nacionalnih 
naučnih konferencija na kojima je kandidat učestvovao. Neke od 
radova doc. dr Vladimira Savkovića potrebno je posebno istaći kao 
pokazatelj kvaliteta njegovog naučnoistraživačkog rada.   

Kao svojevrsno priznanje njegovom naučnoistraživačkom 
radu ističemo samostalno objavljivanje naučne monografije od 
strane jednog od najuglednijih međunarodnih izdavača, što je 

ujedno i najvrjednija referenca utvrđena važećim Mjerilima za izbor 
u akademska i naučna zvanja na Univerzitetu Crne 
Gore.Monografija "Corporations & Partnerships - Montenegro", 
izdata na engleskom jeziku od strane jednog od najprestižnijih 
izdavača pravne literature u svijetu, Kluwer Law International-a, 
nesumnjivo je najvredniji naučni rad kandidata u posmatranom 
periodu. Obzirom na globalni status izdavača, najviše standarde 
koje je morao da zadovolji, široku i renomiranu čitalačku publiku 
ovog izdavača, objavljivanjem ove monografije kandidat je potvrdio 
svoje kvalitete i van granica regiona, što je posebno značajno u 
svijetlu potrebe za internacionalnom afirmacijom naše naučne 
zajednice. U ovom radu dr Vladimir Savković je obradio brojna 
pitanja iz oblasti prava privrednih društava i prava hartija od 
vrijednosti, pri čemu posebnu pažnju zaslužuje dio koji se odnosi na 
korporativne hartije od vrijednosti, pitanje njihov emisije, uslova za 
kotiranje na berzi, kao i na obradu veoma značajnih i u našoj 
stručnoj javnosti nedovoljno analiziranih oblika zloupotreba u 
poslovanju na tržištu hartija od vrijednosti.  

Sa stanovišta praktičnog značaja učinjenih naučnih 
razmatranja, posebno se ističe i rad kandidata objavljen u časopisu 
SEE Journal of Law, takođe na engleskom jeziku, pod nazivom 
“Towards Broader Use of Electronic Bills of Ladings in 
International Transport of Goods: UN Convention on Contracts for 
the International Carriage of Goods Wholly or Partly by Saw – A 
New Incentive or an Obstacle?”. U ovom radu kandidat pruža 
utemeljenu naučnu, ali i praktično orjentisanu analizu odredbi 
najnovije konvencije Ujedinjenih nacija iz oblasti pomorskog 
transporta robe, koje se odnose na upotrebuu elektronske teretnice, 
kao hartije od vrijednosti i ključne prevozne isprave u prevozu robe 
morem.   

Doc. dr Vladimir Savković u značajnom broju radova se bavio 
i različitim aspektima poslovnog prava Evropske unije. U ovom 
kontekstu kandidat se u posebnim naučnim radovima bavio 
prekograničnim spajanjima društava kapitala u pravu Evropske 
unije, zatim, tzv. „Evropskim akcionarskim društvom“, kao i 
učešćem zaposlenih u upravljanju akcionarskim društvima u pravu 
Evropske unije. Posebno ističemo naučni rad "Zlatne akcije u pravu 
Evropske unije", objavljen u časopisu Pravni život. Baveći se 
odnosom Evropskog suda pravde prema zlatnim akcijama i 
promovisanim standardima prihvatljivosti, odnosno 
neprihvatljivosti zlatnih akcija sa stanovišta zaštite i unapređenja 
slobode kapitala na unutrašnjem tržištu Unije, kandidat je dao i 
svoja viđenja praktičnog značaja i domašaja odnosnih standarda, 
dajući svojevrstan doprinos razvoju ovog pravnog instituta i 
njegovom boljem razumijevanju od strane stručne i naučne javnosti.  

Kandidat se u razmatranom period posebno bavio i 
kompleksnom materijom prava elektronske trgovine, koja sve više 
dobija na značaju u savremenom poslovanju, objavljujući svoja 
višegodišnja istraživanja u ovoj oblasti u nekoliko naučnih 
publikacija. Od objavljenih radova u ovoj materiji posebno 
izdvajamo naučnu monografiju “Osnovi prava elektronske 
trgovine”, koja predstavlja jedan od pionirskih radova u 
ustanovljavanju ove pravne discipline kod nas i u regionu. U 
naučnom radu “Legal Aspects of Using Artificial Intelligence 
Technology in Electronic Contracting: Balancing Between the Need 
to Establish Encouraging Legal Enviroment and the Need to Secure 
Legal Certainty for the Parties to the Contract Formed Via 
”Electronic Agents”, koji je objavljen u Zborniku radova sa 
međunarodne naučne konferencije održane na Pravnom fakultetu u 
Zagrebu, kandidat je produbio svoja istraživanja u ovoj oblasti 
baveći se posebno izazovnim pitanjem zaključenja elektronskih 
ugovora uz primjenu tzv. “elektronskih agenata” – vještački 
inteligentnih računarskih programa, čije uklapanje u tradicionalno 
nastrojene regulatorne okvire ugovornog prava predstavlja jedan od 
većih izazova za savremenu pravnu nauku. Kandidat Savković je na 
ovu temu izložio vrlo interesantna razmišljanja o pravcima u kojima 
bi se mogla kretati revizija nacionalnih regulatornih rješenja iz 
oblasti ugovornog prava, pa vjerujem da je opravdano očekivati da 
rezultati njegovih istraživanja u tom pogledu budu još zapaženiji. 

Dio svog naučnoistraživačkog rada doc. dr. Vladimir 
Savković je usmjerio i na istraživanje određenih tema iz iz oblasti 
korporativnog upravljanja. Radovi koje je objavio iz ove oblasti na 
temu društvene odgovornosti kompanija, te prirode pravnih normi 
kojima se zadnjih decenija obogaćuje regulatorni okvir 
korporativnog upravljanja su zapaženi i nerijetko citirani u naučnim 
publikacijama.  

Mišljenja sam da raznovrstan, ali prije svega zapažen 
naučnoistraživački rad kandidata doc. dr. Vladimira Savkovića 
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potvrđuje njegovu dosljednost u profesionalnom razvoju u materiji 
privrednog prava i svjedoči o njegovoj naučnoj zrelosti.  
 
STRUČNI RAD  
 

Uz zapažen naučnoistraživački rad doc. dr Vladimir Savković 
je uspješan i u svom stručnom radu. Kandidat se od 2012. godine 
nalazi na vrlo odgovornoj i visoko zahtjevnoj poziciji člana glavnog 
pregovaračkog tima Vlade Crne Gore u pregovorima o 
pridruživanju sa Evropskom unijom – Pregovaračke grupe. Na ovoj 
pozicij dodijeljena mu je odgovornost za koordinaciju i vođenje 
pregovora u četiri značajna pregovaračka poglavlja, koja se upravo 
odnose na privredno-pravnu regulativu, i to: 3. Pravo osnivanja 
preduzeća i sloboda pružanja usluga; 6. Privredno pravo; 7. Pravo 
intelektualne svojine; 20. Preduzetništvo i industrijska politika. U 
okviru ovih pregovora dr Vladimir Savković je u prilici da se 
izvorno upozna sa detaljima postojećih normativnih rješenja iz 
korpusa prava EU (de lege lata), kao i onih koja će to uskoro postati 
(de lege ferenda), što mu omogućava da ostvari veoma značajnu 
ulogu prilikom njihovog prilagođavanja i prenošenja u crnogorsko 
nacionalno pravo. Ovo takođe omogućava kandidatu da ostvari 
izuzetan spoj između svog naučnog i stručnog rada, što ide u prilog 
njegovom ukupnom profesionalnom razvoju.  

Uz ovaj prestižni stručni angažman, kandidata afirmativno 
prezentuju i druge stručne aktivnosti. Između ostalog, dr Vladimir 
Savković je član državne komisije za dodjelu koncesija za 
istraživanje i proizvodnju nafte i gasa u crnogorskom podmorju, u 
okviru koje je zadužen za praćenje i usklađivanje postojećeg 
normativnog (ugovornog okvira) sa zahtjevima pregovora koji se 
vode sa potencijalnim ponuđačima u ovom nacionalno važnom 
procesu. Takođe, bio je član Predsjedništva Spoljnotrgovinske 
arbitraže Privredne komore Crne Gore do 2010. godine, a već 
godinama je i na listi njenih arbitara, u sklopu kojeg angažmana je 
imao priliku prisustvovati jednom broju radionica i drugih oblika 
usavršavanja iz ove oblasti od značaja za efikasno rješavanje 
privrednih sporova, a samim tim i za ukupan investicioni ambijent u 
Crnoj Gori. Takođe je i sudija Stalnog izabranog suda pri 
Privrednoj komori Crne Gore.  

Aktivan je i zapažen član Centra mladih naučnika Crnogorske 
akademije nauka i umjetnosti od 2009.godine. 
Član je Nadzornog odbora SEELS - South East European Law 
School Network (Mreže pravnih fakulteta Jugoistočne Evrope), 
regionalnog udruženja najznačajnijih pravnih fakulteta i aktivan 
učesnik u pojedinim projektima.  

Učesnik je niza okruglih stolova i televizijskih emisija koji su 
u prethodnom periodu organizovani na stručne teme, posebno iz 
oblasti prava Evropske unije, odnosno procesa pridruživanja uopšte. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Pedagoški rad kandidata, doc. dr Vladimira Savkovića sam 
imao priliku da pratim od njegovih početaka, s obzirom da je 
akademsku karijeru započeo kao saradnik na predmetima na kojima 
sam izvodio nastavu. Tokom čitave svoje univezitetske karijere 
kandidat Savković pokazuje profesionalan i odgovoran odnos u 
izvršavanju svojih nastavnih obaveza, predusretljivost u kontaktu sa 
studentima, zadržavajući autoritet koji nastavnik treba da ima u tom 
odnosu. 

Ocjene koje je dobijao u studentskim anketama u prethodnom 
periodu su uvijek bile visoke i pokazatelj dobrog prijema na koji 
njegov pedagoški rad nailazi kod studenata. Kandidat je u 
prethodnom periodu bio i mentor značajnom broju studenata 
prilikom odbrane specijalističkih radova, i kroz ovu nastavnu 
aktivnost je dodatno unaprijedio svoj pedagoški razvoj. 

Pedagoškoj osposobljenosti kandidata nesporno doprinosi i 
angažman na funkciji prodekana za nastavu, u sklopu kojeg je već 
duže vrijeme u mogućnosti da neposredne prati tokove reformi i 
osavremenjavanja nastavnog procesa koji se dinamično odvijaju na 
Univerzitetu Crne Gore, kao i da razmjenjuje iskustva u 
pedagoškom radu kroz kontakte koje u funkciji prodekana ima sa 
kolegama sa drugih univerzitetskih jedinica kod nas i u okviru šire 
regionalne i međunarodne saradnje.  

Činjenica koja posebno ide u prilog pedagoškom 
osoposobljavanju doc. dr Vladimira Savkovića i utiče na kvalitet 
njegovog pedagoškog rada jeste njegova široka stručna aktivnost 
neposredno povezana sa njegovim naučnoistraživačkim radom i u 
dobrom dijelu sa nastavnom materijom na predmetima na kojima je 
angažovan i na kojima se ponovo bira.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD

16 23 70.5 90 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD

76 
mentorstva

76 81 81 

4. STRUČNI  
    RAD

  19 30 

UKUPNO   170.5 201 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu neposrednog uvida u radove i djelatnost doc. dr 
Vladimira Savkovića mišljenja sam da  je kandidat u svom 
profesionalnom razvoju dosljedan u bavljenju širokom materijom 
privrednog prava ostvarujući nužnu specijalizaciju u okviru svog 
naučnog, stručnog i nastavnog angažmana. 

Doc. dr Vladimira Savkovića, u svom opusu bavi se 
aktuelnim i izazovnim temama nacionalnog i savremenog prava, 
uspijevajući da rezultate svojih istraživanja u većini publikuje i 
prezentuje van Crne Gore. Prožimanje teorijskog i praktičnog je 
karakteristika njegovog ukupnog dosadašnjeg angažmana  kao 
nastavnika, koja u njegov ozbiljan i uzoran pedagoški rad unosi 
poseban i poželjan kvalitet. 

Cijeneći kvalifikacije koje posjeduje i ostvareni naučno-
istraživački, stručni i pedagoški rad, u svijetlu zakonom i Mjerilima 
propisanih kriterijuma za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore, sa punim uvjerenjem konstatujem da doc. 
dr Vladimir Savković ispunjava sve propisane uslove za promociju 
u više akademsko zvanje i sa zadovoljstvom predložem dr 
Vladimira Savkovića za izbor u zvanje vanrednog profesora na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, za predmete 
Pomorsko pravo i Pravo hartija od vrednosti. 

 
RECENZENT 

Prof. dr Dragan Radonjić,  
redovni profesor Univerziteta Crne Gore 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Informatika i Baze 

podataka na studijskom programu Ekonomija i Poslovna 
informatika i Sistemi poslovne inteligencije na studijskom 
programu Menadžment na Ekonomskom fakultetu. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
31.08.2013 godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR LJILJANA KAŠĆELAN. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 30.08.1968. godine u Beranama. Osnovnu školu i 
gimnaziju završila sam  u Beranama sa odličnim uspjehom i 
diplomom “Luča”. 

Studije na Prirodno-matematičkom fakultetu - odsjek 
Matematika, smjer Računari, Univerziteta Crne Gore, započela sam 
1987. godine a diplomirala 1992. godine i stekla zvanje diplomirani 
matematičar. 

Poslijediplomske studije na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici, smjer Računarstvo, upisala sam 1992. godine. U toku 
studija ostvarila sam prosječnu ocjenu 10.  Magistarski rad pod 
nazivom: “Automatsko generisanje operacija nad složenim 
objektima” odbranila sam 1996. godine na Elektrotehničkom 
fakultetu u Podgorici. 
 Doktorsku disertaciju pod nazivom “Model sistema za 
podršku odlučivanju u sanacionom menadžmentu zasnovan na data 
warehouse konceptu” odbranila sam 2002. godine, na Ekonomskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore.  
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PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Za saradnika u nastavi na predmetu Informatika, na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici, Univerziteta Crne Gore, 
primljena  sam 1993. godine.  Kao saradnik u nastavi izvodila sam 
vježbe iz  predmeta Informatika na četvorogodišnjem studiju, kao i 
predmetu Poslovna informatika  na dvogodišnjoj Poslovnoj školi 
Ekonomskog fakulteta u Podgorici. 

U zvanje asistent za predmete Informatika i Baze podataka na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici, izabrana sam 1997. godine. U 
ovom zvanju izvodila sam vježbe iz  predmeta Informatika i Baze 
podataka a na Poslovnoj školi iz predmeta Poslovna informatika. 

U zvanje docent izabrana sam 22.04.2003. godine na 
predmetima Informatika i Baze podataka. U zvanju docenta izvodila 
sam nastavu iz pomenutih predmeta na Ekonomskom fakultetu u 
Podgorici. Na  primijenjenom studiju  Menadžmenta, Ekonomskog 
fakulteta u Podgorici  izvodila sam predavanja iz predmeta 
Poslovna informatika.  

U zvanje vanredni profesor za oblast Informatika na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici, izabrana sam 02.10.2008. 
godine. U zvanju vanrednog profesora  izvodim nastavu na 
predmetima Informatika, Baze podataka, Poslovne baze podataka i 

Sistemi poslovne inteligencije na Ekonomskom fakultetu. Na 
studijskom programu Ekonomskog fakulteta  Menađžment u 
Podgorici i Bijelom Polju izvodim nastavu na predmetima Poslovna 
informatika i Sistemi poslovne inteligencije. Od 2006. godine 
predajem i predmet Sistemi poslovne inteligencije na Magistarskim 
studijama Ekonomskog fakulteta u Podgorici – smjer Menadžment 
informacionih sistema. 
 
Ostale aktivnosti 
 

Autor sam više naučnih radova u međunarodnim časopisima i 
na međunarodnim konferencijama, od kojih koji se neki nalaze u  
bazama SSCI, SCI Expanded - Thomson Reuters i IEEE Xplore  
(Klasifikaciona bibliografija). Koautor sam dijela naučne 
monografije, čiji je izdavač Ekonomski fakultet u Beogradu. 

Tokom bavljenja pedagoškim radom na fakultetu, pored 
angažovanja u nastavnoj aktivnosti, bila sam angažovana kao 
mentor za izradu značajnog broja magistarskih i diplomskih radova. 

Autor sam  udžbenika  čiji je izdavač Univerzitet Crne Gore.  
Član sam Uređivačkog odbora međunarodnog časopisa 

ComSis koji se nalazi na SCI Expanded listi. 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA (Bilten br. 233  od  10.07.2008.) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI

BROJ 
BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
        Broj referenci*broj bodova  

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

27,5        Broj referenci*broj bodova 3*4 1*3
2*4

2*1,5
2*0,75  

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

21        Broj referenci*broj bodova 6*2
1*1,5

7*1
1*0,5  

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
        Broj referenci*broj bodova  

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
        Broj referenci*broj bodova  

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 48.5 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

 
       Broj referenci*broj bodova 1*5  

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  1*1
1*0,3  

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova  
3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 

 
       Broj referenci*broj bodova 2*2 9*0,5 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 14,8 
4. STRUČNA DJELATNOST
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

 
       Broj referenci*broj bodova  

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  
4.3. Stručni članak    4.3.1. 

 
      Broj referenci*broj bodova  

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
 

      Broj referenci*broj bodova  
4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 

 
      Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
      Broj referenci*broj bodova 1*7 7 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 7 
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

1.1  Monografije 
1.1.5 Dio naučne monografije izdate kod nas (i u 
okruženju) čiji su izdavači nacionalne akademije 
nauka i državni univerziteti i dio knjige studijskog 
karaktera izdate kod nas  
 
1. »Achieved Results and Prospects of Insurance 

Market Development in Modern World«, 
Chapter 19 (R. Stankić, Lj. Kašćelan, V. 
Milićević, »New information and 
communication technologies in insurance«), 
Faculty of Economics of the University of 
Belgrade, 2012., ISBN: 978-86-403-1222-6, 
2012. pg: 139-154  

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se 
nalaze u međunarodnim bazama 
 
2. Kašćelan Lj., Kašćelan V., Jovanović M., 

»Hybrid Support Vector Machine Rule 
Extraction Method for Discovering the 
Preferences of Stock Market Investors: Evidence 
from Montenegro«, Intelligent Automation & 
Soft Computing, (SCI-Expanded–Thomson 
Reuters), Taylor & Francis, ISSN 1079-8587, 
(Potvrda o prihvatanju rada) (DOI: 
10.1080/10798587.2014.971500) 

3. Kašćelan Lj., Kašćelan V., Jovanović M., » 
Analysis  of Investors’ Preferences in the 
Montenegro Stock Market Using Data Mining 
Techniques«, Economic Research (SSCI - 
Thomson Reuters), Taylor & Francis, ISSN 
1331-677X, (in press) (DOI: 
10.1080/1331677X.2014.970451) 

 
 

1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim 
časopisima koji se ne nalaze u bazama podataka a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime 
na stranom jeziku 
 
 
4. Kašćelan Lj., Kašćelan V., Novović M., »A 

data mining approach for risk assessment in car 
insurance: evidence from Montenegro«, 
International Journal of Business Intelligence 
Research (IJBIR) (indexed in Bacon's Media 
Directory, Cabell's Directories, DBLP, Google 
Scholar, INSPEC,  Library & Information 
Science Abstracts (LISA),  MediaFinder, The 
Standard Periodical Directory and Ulrich's 
Periodicals Directory), IGI Global, 2014, 
Volume 5, Issue 3, ISSN: 1947-3591  (in press)  

5. Kašćelan Lj., Bulatović G., »Business 
Intelligence Model for Selling Analysis in 
Airline Company«, Journal of International 
Research Publication: Economy&Business 
(indexed in ProQuest, EconLit and Directory of 
open access journals (DOAJ)), Foundation 
Science & Education, 2010, Vol 5,  pg 4-17, 
ISSN 1313-8006 

6. Kašćelan Lj., »Advantages and limitations in 
implementation of business intelligence system 
in Montenegro: case study Telenor 
Montenegro«, Economic Review - Journal of 
Economics and Business (indexed in EBSCO 
and DOAJ), Vol IX, Issue 2, 2011, pg 19-30, 
ISSN 1512-8962 

7. Kastratović V., Kašćelan Lj., »Business 
intelligence system for rado-television 
marketing servis«, Info M (indexed in EBSCO), 
Faculty of Organizational Sciences – Belgrade, 
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2009, Vol 30, pg 39-44, ISSN 1451-4397 
8. Đukić S., Kašćelan Lj., »Busines intelligence 

model for sales analysis«, Management (indexed 
in EBSCO Publishing, Ulrich's Periodicals 
Directory), Faculty of Organizational Sciences - 
Belgrade, 2009, Vol 51, pg 39-46, ISSN 1820-
0222 

9. Kašćelan Lj., Rajković B., »Business 
Intelligence Model for Customers  Analysis for 
a Sales Company«, Montenegrin Journal of 
Economics (inexed in Journal of Economics 
Literature, Pittsburgh, the AEA electronic index 
- American Economic Association), 2008,  Vol 
4, pg  17-27, ISSN 1800-5845 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
10. Kašćelan Lj. Stojanović A., »Poslovna 

inteligencija u telekomunikacionoj praksi«, 
Preduzetnik, Ekonomski fakultet, Podgorica, 
Broj 6, 2011, pg 23-31, ISSN 1800-8429 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i 
seminarima 
1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i 

seminari 
 
11. Mirković J., Kašćelan Lj., »Data mart design 

for managing IT department in a 
telecommunications company«, IEEE 
Proceedings of 35th International Convention 
MIPRO 2012 (IEEE Xplore),  pg. 1635-1641, 
ISBN: 978-1-4673-2577-6, ISSN 1847-3938 

12. Gazdić T., Kašćelan Lj. »Model of the Business 
Intelligence System for Credit Risk Analysis«, 
IEEE Proceedings of 36th International 
Convention MIPRO 2013 ( IEEE Xplore),  
pg.1155-1169, ISBN: 978-953-233-076-2, ISSN 
1847-3938 

13. Kašćelan Lj. »Limitations in Implementing 
Data Mining in Montenegro«, Proceedings of 
the EWG-DSS London -2011 Workshop on 
Decision Systems, IRIT, Université Paul 
Sabatier, Report IRIT/RR--2011-14-FR; 

14. Gazdić T., Kašćelan Lj. »IT Governance 
Enabler for Smooth Operation of Payment 
System«, Entrepreneurship and Innovations as 
Precondition for Economic Development –IV 
international conference 2014, Faculty of 
Economics Podgorica, ISBN 978-86-80133-71-
3, pg 124-136 

15. Stojanović A, Kašćelan Lj., »Data mining 
prediction of churn probability in 
telecomunication companies«, SymOrg 2010 -
XII International Symposium,  EConference 
Proceedings, Faculty of Organizational Sciences 
– Belgrade, ISBN 978-86-7680-216-6 

16. Kašćelan Lj., Tadić N. , »OLAP Decission 
Support System for Insurance Sales Data 
Analysis«, Supervision and control of insurance 
companies operations, Conference Proceedings, 
2011, Faculty of Economics of the University of 
Belgrade, pg 144-166, ISBN 978-86-403-1141-0 

17.  Kastratović V., Kašćelan Lj.,  »Data 
warehouse concept for analysis radio-television 
marketing servis«, SYMOPIS 2009, Conference 
Proceedings, Matematički institut SANU, pg  
269- 272, ISBN 978-86-80593-43-2 

18. Kašćelan Lj., » Klasifikacione data mining 
metode-mogućnosti i prednosti u analizi 
poslovnih podataka«, Kriza i inovacije kroz 
prizmu preduzetništva, Ekonomski fakultet 
Podgorica, januar 2014, Zbornik radova, pg 158-
167, ISBN 978-86-80133-69-0 

19. Kašćelan Lj., Tadić N., »Model sistema 
poslovne inteligencije za analizu prodaje u 
osiguranju«, Problemi poslovanja 
osiguravajućih kompanija u uslovima krize – 
VIII međunarodni simpozijum, Zlatibor, 2010,  
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Zbornik radova, pg  261-283, ISBN 978-86-
84309-26-8 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
       
20. Kašćelan Lj., »Sistemi poslovne inteligencije u 

preduzeću- razvoj, primjena i evaluacija«, 
Ekonomski razvoj kroz prizmu preduzetništva, 
Ekonomski fakultet Podgorica, 2011, Zbornik 
radova, pg 97-102, ISBN 978-86-80133-56-0 

21. Bodiroga T., Kašćelan Lj. »Model sistema 
poslovne inteligencije za analizu implementacije 
globalnih standarda u lancima snadbijevanja«, 
INFOFEST 2011, Budva, 2011 
(http://www.infofest.com/dom/retrospektiva/inf
ofest2011/infofest2011-autorski.htm ) 

 
1.5  Recenziranje 
1.5.2 Radova objavljenih u međunarodnim 
časopisima koji se ne nalaze u bazama podataka a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime 
na stranom jeziku 
 
22. Recenzent rada “Data Mining Approach for 

Predicting Student Performance” ,  Economic 
Review- Journal of Economics and Business, 
Vol X-1. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

3.1. Univerzitetski udžbenik  
 
3.1.1 Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod 
nas  
 
23. Kašćelan Lj., »Informacione tehnologije za 

podršku poslovnom odlučivanju«, Univerzitet 
Crne Gore, 2012- odluka Uređivačkog odbora o 
izdavanju publikacije 

 
3.4. Mentorstvo 
 
3.4.2. Mentorstvo na postdiplomskim studijama 
 
24. TEMELKOVSKI, Igor. Model sistema poslovne 

inteligencije u veleprodaji : magistarski rad. 
Ekonomski fakultet Podgorica, 2013. 

25. MURADBAŠIĆ, Admir. Metodologija 
projektovanja relacionih baza podataka na 
primjeru telekomunikacione kompanije : 
magistarski rad. Ekonomski fakultet Podgorica, 
2013.  

26. BOŽOVIĆ, Jelena. Model sistema poslovne 
inteligencije u maloprodaji : magistarski rad. 
Ekonomski fakultet Podgorica, 2012.  

27. GAZDIĆ, Tamara. Model sistema poslovne 
inteligencije za analizu kreditnog rizika : 
magistarski rad. Ekonomski fakultet Podgorica, 
2012.  

28. BODIROGA, Tamara. Model sistema poslovne 
inteligencije za analizu implementacije 
globalnih standarda u lancima snadbijevanja : 
magistarski rad. Ekonomski fakultet Podgorica, 
2011.  

29. HAJDARPAŠIĆ, Muamer. Model sistema 
poslovne inteligencije za analizu teretnog 
prevoza u željezničkom saobraćaju : magistarski 
rad. Ekonomski fakultet Podgorica, 2011.  

30. FEMIĆ, Radule. Model sistema poslovne 
inteligencije za analizu prepaid saobraćaja i 
potrošnje u telekomunikacionim kompanijama : 
magistarski rad. Ekonomski fakultet Podgorica, 
2010.  

31. MIRKOVIĆ, Jasna. Model sistema poslovne 
inteligencije za upravljanje IT odjelom 
telekomunikacione kompanije : magistarski rad. 
Ekonomski fakultet Podgorica, 2010.  

32. BAJRAMOVIĆ, Biljana. Informacione 
tehnologije u funkciji povećanja efikasnosti i 
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kvaliteta rada u školama : magistarski rad. 
Ekonomski fakultet Podgorica, 2009.  

33. ŠĆEKIĆ, Saša. Model sistema poslovne 
inteligencije za analizu elektronskog plaćanja u 
bankama : magistarski rad. Ekonomski fakultet 
Podgorica, 2009.  

34. BULATOVIĆ, Goran. Model sistema poslovne 
inteligencije za analizu prodaje usluga avio-
kompanije : magistarski rad. Ekonomski 
fakultet Podgorica, 2009.  

35. BUŠKOVIĆ STOJANOVIĆ, Ana. Poslovna 
inteligencija u funkciji uspješnog poslovanja 
telekomunikacionih kompanija: magistarski rad. 
Ekonomski fakultet Podgorica, 2009.  

36. TADIĆ, Nikola. Model sistema poslovne 
inteligencije u osiguranju: magistarski rad. 
Ekonomski fakultet Podgorica, 2008.  

37. KASTRATOVIĆ, Valentina. Model sistema 
poslovne inteligencije u uslužnoj djelatnosti 
radio-televizije: magistarski rad. Ekonomski 
fakultet Podgorica, 2008.  

38. ĐUKIĆ, Suzana. Model sistema poslovne 
inteligencije za analizu prodaje: magistarski 
rad. Ekonomski fakultet Podgorica, 2008.  

39. JANJUŠEVIĆ, Marija. Modeliranje sistema 
poslovne inteligencije za nabavku proizvodnog 
preduzeća: magistarski rad. Ekonomski fakultet 
Podgorica, 2008.  

 
3.4.3. Mentorstvo na dodiplomskom studiju  
 
40. ĐUROVIĆ, Nikola. Sistem poslovne 

inteligencije: primjer Pošte Crne Gore: 
diplomski rad. Ekonomski fakultet  Podgorica, 
2012  

41. BOŽOVIĆ, Tamara. Logičko projektovanje 
baza podataka u Oracle Designer-u na primjeru 
Podruma pića: diplomski rad. Ekonomski 
fakultet  Podgorica, 2011  

42. LEKIĆ, Edin. Web sajt kao savremeno sredstvo 
ekonomske propagande: diplomski rad.  
Ekonomski fakultet  Podgorica, 2011 

43. ĐAKONOVIĆ, Bojana. Swot analiza DB2 baze 
podataka na primjeru Komercijalne banke AD 
Beograd: diplomski rad. Ekonomski fakultet  
Podgorica, 2009.  

44. PAVLIĆEVIĆ, Luka. Logičko projektovanje 
baze podataka u Oracle Designer-u na primjeru 
platnog prometa sa inostranstvo: diplomski rad. 
Ekonomski fakultet  Podgorica, 2008 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

4.6 Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
Članstvo u stručnim i naučnim udruženjima i 
tijelima: 
 
 Član uređivačkog odbora i recenzent radova 

međunarodnog časopisa Computer Science and 
Information Systems (SCI Expanded - 
Thomson Reuters), ISSN 1820-0214 

 Recenzent radova međunarodnog časopisa 
Economic Review - Journal of Economics and 
Business, ISSN 1512-8962 

 Član Euro Working Group on Decision Support 
Systems 

 Član redakcije radova za međunarodnu 
konferenciju »Economic Development, Tax 
System and Income Distribution in the 
Countries of Southern and Eastern Europe«  

 
Učešće u projektima:  
 
 Stručni konsultant firme S2B   koja se bavi 

projektovanjem i razvojem poslovnih IS. 
Učestvovala na izradi više značajnih projekata 
implementacije IS u državnim organima i 
preduzećima.
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Recenzije udžbenika: 
 
 Recenzent udžbenika »Poslovna komunikacija i 

birotehnika« za I razred srednjih stručnih škola 

 
 

20

 
 

15
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

22 47 57.2 105.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

22 36 40.5 55.3 

4. STRUČNI  
    RAD 

6 7 15 22 

UKUPNO   122.7 193 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 

 
Uvidom u dostavljenu dokumentaciju povodom Konkursa, 

objavljenog u dnevnom listu Pobjeda od 31.08.2013 godine, za 
izbor u akademsko zvanje za predmete: Informatika i Baze podataka 
na studijskom programu Ekonomija  i Poslovna informatika i 
Sistemi poslovne inteligencije na studijskom programu 
Menadžment na Ekonomskom fakultetu,  konstatujem da se na 
Konkurs prijavila kandidatkinja dr Ljiljana Kašćelan, vanredni 
profesor Ekonomskog fakulteta u Podgorici, koja u potpunosti 
ispunjava predviđene uslove iz člana 76. Zakona o visokom 
obrazovanju Crne Gore, uključujući i uslove predviđene Mjerilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja. 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidatkinja dr Ljiljana Kašćelan ispunjava sve uslove 
propisane Zakonom o visokom obrazovanju i Statutom Univerziteta 
Crne Gore u pogledu stepena obrazovanja za izbor u više zvanje. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
  

Na osnovu uvida u dostavljenu klasifikacionu bibliografiju i 
dokumentaciju, konstatujem da se naučno istraživački rad 
kandidatkinje dr Ljiljane Kašćelan sastoji od ukupno 47 objavljena 
rada, od kojih 22 rada nakon poslednjeg izbora. Na osnovu toga se 
može konstatovati da je kandidatkinja u periodu od poslednjeg 
izbora imala bogat i raznovrstan naučno istraživački rad.  

Posebno bih istakao objavljivanje radova pod brojem 2 i 3, u 
časopisima koji se nalaze u Thomson Reuters bazi kao i radova pod 
brojevima 11 i 12 u IEEE konferencijskim publikacijama. Takođe, 
treba istaći objavljivanje poglavlja u monografiji čiji je izdavač 
Ekonomski fakultet u Beogradu (pod brojem 1).  

Time je kandidatkinja ispunila ključni preduslov za izbor u 
zvanje koji se predlaže u ovom izveštaju, predviđen članom 13. 
Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja. 

Oblast naučno istraživačkog rada dr Ljiljane Kašćelan je 
poslovna inteligecija tj. tehnike i metode modeliranja i analize 
poslovnih podataka. Reč je o izrazito multidisciplinarnoj oblasti 
koja podrazumeva istraživanje metoda mašinskog učenja, dubinske 
analize podataka (data mining) i višedimenzionalnog modeliranja 
podataka uporedo sa poslovnim procesima u kojim se primenjuju. U 
velikom broju radova dr Ljiljana Kašćelan uspešno je objedinila 
poznavanje poslovanja u oblasti tržišta kapitala, osiguranja, 
bankarstva, prodaje, marketinga i odnosa sa kupcima (CRM) sa 
znanjima o metodama poslovne inteligencije. Ovakav opus 
istraživanja u potpunosti odgovara oblasti koja je  predmet  
konkursa.  

Posebno ističem doprinos rada pod brojem 2,  »Hybrid 
Support Vector Machine Rule Extraction Method for Discovering 
the Preferences of Stock Market Investors: Evidence from 
Montenegro«, u kojem su kombinovane prednosti dve metode, 
SVM kao klasifikacione tehnike visoke prediktivne tačnosti i drveta 
odlučivanja kao generatora modela koji se lako interpretiraju. 
Metod je primenjen na podacima sa crnogorskog tržišta akcija za 
generisanje klasifikacionih pravila namenjenih budućim 
investitorima. U radu je pokazano da predloženi metod, u smislu 

postignute tačnosti predikcije i interzavisnosti faktora, daje bolje 
rezultate od metoda primenjivanih u prethodnim radovima za 
otkrivanje obrazaca ponašanja investitora. U radu (br. 3.) » Analysis  
of Investors’ Preferences in the Montenegro Stock Market Using 
Data Mining Techniques« predložen je model za otkrivanje i 
predviđanje preferenci investitora na tržištu akcija zasnovan na 
metodama mašinskog učenja i dubinske analize podataka koji daje 
bolje rezultate od regresionih modela primenjivanih u prethodnim 
studijama. U radovima (br. 11. i 12.) »Data mart design for 
managing IT department in a telecommunications company« i  
»Model of the Business Intelligence System for Credit Risk 
Analysis« predloženi su opšti višedimenzionalni modeli podataka 
koji podržavaju efikasne, ad hoc interaktivne analize u razmatranim 
oblastima poslovanja. Rezultati testiranja na realnim podacima 
pokazuju da su predloženi modeli uspešno rešili problem 
kompleksnih upita nad velikim količinama podataka. 

Dr Ljiljana Kašćelan je član uređivačkog odbora i recenzent 
radova međunarodnog časopisa Computer Science and Information 
Systems, koji je vodeći naučni časopis u regionu iz oblasti 
računarstva, kao i međunarodnog časopisa Economic Review - 
Journal of Economics and Business, što takođe govori da je svojim 
naučno istraživačkim radom stekla ugledno mesto u naučnoj 
javnosti regiona. 

Na osnovu prethodno istaknutog konstatujem da se dr Ljiljana 
Kašćelan uspešno bavi naučno istraživačkim radom u svojoj oblasti 
i da po ovom osnovu ispunjava sve uslove za izbor  u više zvanje. 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

  
U pedagoškom radu dr Liljane Kašelan posebno bih istakao 

da je autor udžbenika »Informacione tehnologije za podršku 
poslovnom odlučivanju« čiji je izdavač Univerzitet Crne Gore i koji 
je namenjen ne samo studentima osnovnih već i magistarskih 
studija. Takođe, važno je istaći da  je kandidatkinja  mentor 
značajnog broja magistarskih radova iz oblasti poslovne 
inteligencije. Kao posebnu vrednost istakao bih činjenicu da je 
značajan broj separata iz ovih magistarskih radova objavljen u 
međunarodnim časopisima i uspešno prezentiran na međunarodnim 
konferencijama. 

Dr Ljiljana Kašćelan radi kao asistent i profesor na 
Ekonomskom fakultetu duže od 20 godina i ima značajno 
pedagoško iskustvo. Trenutno u zvanju vanrednog profesora  izvodi 
nastavu na predmetima Informatika, Baze podataka, Poslovne baze 
podataka i Sistemi poslovne inteligencije na studijskom programu 
Ekonomija. Na studijskom programu  Menađžment izvodi nastavu 
na predmetima Poslovna informatika i Sistemi poslovne 
inteligencije. Na magistarskim studijama (smjer Menadžment 
informacionih sistema) predaje  predmet Sistemi poslovne 
inteligencije.  

U nastavni proces, pored teorijskih, uspešno uključuje i 
praktične aspekte što je veoma važno za predmete koje predaje. U 
nastavi je odgovorna i posvećena. Materiju prezentira na način koji 
je studentima razumljiv i prijemčiv. Kao profesor uvek je spremna 
za saradnju sa studentima, da ih motiviše i zainteresuje za oblast 
koju predaje, ali da pri vrednovanju i ocenjivanju njihovog rada ne 
odstupa od uspostavljenih kriterijuma. 

Na osnovu rečenog konstatujem da dr Ljiljana Kašćelan po 
osnovu pedagoške osposobljenosti ispunjava sve uslove za izbor u 
više zvanje. 

 
STRUČNI RAD 

 
Kada je reč o stručnom radu kandidatkinje posebno bih 

istakao njen rad na projektima razvoja i implementacije poslovnih 
informacionih sistema. Za oblast kojom se bavi od ključnog značaja 
je praktično iskustvo, ne samo u smislu poznavanja i rada sa 
tehnologijama već i prolaska kroz kompleksni proces razvoja i 
implementacije koji će dovesti do upotrebljivog informacionih 
sistema. 

Kao posebnu vrednost njenog stručnog rada istakao bih 
magistarske radove koje je vodila. Ovi radovi nemaju samo naučni 
doprinos već su veoma važni i za struku. Zahvaljujući 
magistrantima dr Ljiljane Kašćelan sistemi poslovne inteligencije 
koji se retko primenjuju kod nas, aktualizovani su u njihovim 
organizacijama. 

Dr Ljiljana Kašćelan je član evropskog udruženja za  sisteme 
za podršku odlučivanju, član redakcije međunarodnih časopisa i 
konferencija i recenzent srednjoškolskih udžbenika iz ove oblasti. 
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Imajući u vidu gore istaknuto, konstatujem da dr Ljiljana 
Kašćelan po osnovu stručnog rada ispunjava sve uslove za izbor u 
više zvanje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI I PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

22 47 57.2 105.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

22 36 40.5 55.3 

4. STRUČNI  
    RAD 

6 7 15 22 

UKUPNO   122.7 193 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu uvida u naučne, stručne i pedagoške reference 

kandidatkinje i priloženu dokumentaciju, konstatujem da je dr 
Ljiljana Kašćelan kvalitetan naučni radnik koji to potvrđuje svojim 
naučno istraživačkim stvaralaštvom, nastavničkim entuzijazmom i 
aktivnim stručnim radom više od dve decenije. 

Dr Ljiljana Kašćelan  u potpunosti ispunjava sve uslove za 
izbor u zvanje redovni profesor koji su propisani Zakonom o 
visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima 
za izbor u akademska i naučna zvanja.  

Sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore 
da kandidatkinju  dr Ljiljanu Kašćelan izabere u zvanje redovni 
profesor za predmete Informatika i Baze podataka na studijskom 
programu Ekonomija  i Poslovna informatika i Sistemi poslovne 
inteligencije na studijskom programu Menadžment na Ekonomskom 
fakultetu. 

RECENZENT 
Prof. dr Ivan Luković, redovni profesor  
Fakultet tehničkih nauka u Novom Sadu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 

 
Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore imenovan sam za 

člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
Izvještaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Informatika i 
Baze podataka na studijskom programu Ekonomija  i Poslovna 
informatika i Sistemi poslovne inteligencije na studijskom 
programu Menadžment na Ekonomskom fakultetu. 

Uvidom u dostavljenu dokumentaciju konstatujem da se na 
Konkurs prijavila kandidatkinja dr Ljiljana Kašćelan, vanredni 
profesor Ekonomskog fakulteta u Podgorici. 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidatkinja dr Ljiljana Kašćelan ispunjava sve uslove 
propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta 
Crne Gore kao i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, 
pa time i uslove u pogledu stepena obrazovanja za izbor u više 
zvanje. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
  

Oblast istraživanja kolegice dr Ljiljane Kašćelan je poslovna 
informatika i sistemi poslovne inteligencije. Na osnovu uvida u 
naučno istraživačke rezultate kandidatkinje, može se zaključiti da je 
u proteklom periodu imala bogatu naučno istraživačku aktivnost 
koja obuhvata  47  referenci. U periodu poslije izbora za vanrednog 
profesora,  dr Ljiljana Kašćelan je objavila 22 bibliografske 
jedinice. Koautor je poglavlja u naučnoj monografiji na engleskom 
jeziku čiji je izdavač Ekonomski fakultet u Beogradu i autor više od 
15 naučnih radova na engleskom jeziku u međunarodnim 
časopisima i na međunarodnim konferencijama, od kojih koji se 
neki nalaze u  bazama SCI-Expanded, SSCI-Thomson Reuters, i 

IEEE Xplore.  Takođe, autor je nekoliko radova na domaćim 
konferencijama i u vodećim domaćim časopisima. 

Iz naučno istraživačkog rada dr Ljiljane Kašćelan posebno bih 
izdvojio rad pod rednim brojem 2, »Hybrid Support Vector 
Machine Rule Extraction Method for Discovering the Preferences 
of Stock Market Investors: Evidence from Montenegro«, u kojem je 
razvijen hibridni SVM rule extraction metod za otkrivanje i 
predviđanje ponašanja investitora na tržištu akcija. Za istraživanja u 
pomenutoj problematici, u ovom radu se po prvi put uspješno 
primjenjuje tako razvijena prediktivna klasifikaciona metoda. 
Metod je dao značajno bolje rezultate u odnosu na prethodne studije 
koje su koristile regresione i standardne klasifikacione metode. U 
radu broj 3, » Analysis of Investors’ Preferences in the Montenegro 
Stock Market Using Data Mining Techniques«, predložen je metod 
za otkrivanje i predviđanja preferenci investitora na tržištu akcija 
zasnovan na data mining tehnikama kao što su logistička regresija i 
stabla odlučivanja. Na malom i nesavršenom tržištu kao što je 
crnogorsko, tehnička i fundamentalana analiza ne daju predviđanja 
sa visokom tačnošću, pa je time i veći značaj ovog metoda za 
definisanje budućih strategija trgovanja akcijama. Predloženi metod 
je potvrđen empirijski na podacima sa crnogorskog tržišta. Dobijeni 
rezultati mogu pomoći budućim investitorima prilikom izbora 
portfolija akcija. Ovi rezultati, takođe, mogu biti od koristi 
brokerima i investicionim savjetnicima za formiranje ponude na 
tržištu akcija. Istakao bih  i značaj rada pod rednim brojem 4, »Risk 
assessment in car insurance with application of data mining 
techniques«, u kojem su prikazane mogućnosti, prednosti i 
nedostaci procjene rizika osiguranja automobila primjenom data 
mining metoda. Analizirajući dobijene rezultate, utvrđeno je da 
modeli dobijeni ovim metodama imaju značajno bolju tačnost od 
procjene rizika standardnim postupkom. Utvrđeno je da se osnovna 
prednost primijenjenih metoda ogleda u tome što se ovom metodom 
polise mogu  klasifikovati na grupe sa istim nivoom rizika, pri čemu 
nema fragmentacije podataka na preveliki broj malih grupa. Na ovaj 
način postiže se veća tačnost u predviđanju iznosa šteta. 

Problematika naučno istraživačkog rada kandidatkinje je 
multidisciplinarna i podrazumijeva poznavanje metoda vještačke 
inteligencije i mašinskog učenja u kombinaciji sa problematikom 
poslovanja. Dr. Kašćelan je adekvatno objedinila ova znanja i 
pokazala da je vrlo uspješan istraživač u tom domenu, što potvrđuju 
njeni naučni radovi objavljeni u međunarodnim časopisima i na 
međunarodnim konferencijama. Analizom objavljenih radova može 
se potvrditi da  naučno istraživački rad u potpunosti odgovara 
profesionalnom opredjeljenju kandidatkinje i oblasti koja je predmet 
ovog konkursa. 

Na osnovu uvida u naučno istraživačku aktivnost 
kandidatkinje, konstatujem da je dr Ljiljana Kašćelan postigla 
ozbiljne naučne rezultate, što je preporučuje kao zrelog naučnog 
radnika iz oblasti kojom se bavi. 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

  
Dr Ljiljana Kašćelan je na Univerzitetu Crne Gore 

angažovana za izvođenje nastave na Ekonomskom fakultetu duže 
od 20 godina u zvanju saradnika, asistenta, docenta i vanrednog 
profesora. U zvanju vanrednog profesora  izvodi nastavu na 
predmetima Informatika, Baze podataka, Poslovne baze podataka i 
Sistemi poslovne inteligencije na studijskom programu Ekonomija. 
Na studijskom programu  Menadžment izvodi nastavu na 
predmetima Poslovna informatika i Sistemi poslovne inteligencije. 
Na Magistarskim studijama (smjer Menadžment informacionih 
sistema) predaje  predmet Sistemi poslovne inteligencije.  

Za predmete koje predaje kandidatkinja je objavila udžbenik 
»Informacione tehnologije za podršku poslovnom odlučivanju«, čiji 
je izdavač Univerzitet Crne Gore, kao i nekoliko skripti i priručnika 
iz ove oblasti. 

Mentor je značajnog broja magistarskih i diplomskih radova, 
što govori o njenoj posvećenosti pedagoškom radu. 

U procesu nastave, pored teorijskih, veliku pažnju posvećuje 
praktičnim aspektima nastave, što je za ovu oblast od izuzetnog 
značja. O tome najbolje govori veliki broj magistarskih radova koji 
se odnose na modeliranje i realizaciju sistema poslovne inteligencije 
u različitim oblastima poslovanja.  Mogu konstatovati da je riječ o  
pedagoški veoma aktivnoj i iskusnoj kolegici koju  pedagoški  rad u 
prethodnom periodu preporučuje za izbor po ovom konkursu. 
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STRUČNI RAD 
 

Dr Ljiljana Kašćelan je član uređivačkog odbora i recenzent 
radova međunarodnog časopisa Computer Science and Information 
Systems (SCI Expanded - Thomson Reuters), koji je vodeći naučni 
časopis u regionu iz oblasti računarstva, kao i međunarodnog 
časopisa Economic Review - Journal of Economics and Business. 
Član je Euro Working Group on Decision Support Systems, koje 
predstavlja renomirano udruženje evropskih istraživača u oblasti 
sistema za podršku odlučivanju. Sve ovo govori da je kolegica 
Kašćelan svojim naučnim i stručnim radom stekla ugledno mjesto u 
javnosti u svojoj struci. 

Dr Ljiljana Kašćelan je svoje stručno iskustvo u ovoj veoma 
kompleksnoj oblasti sticala radeći kao konsultant i savjetnik na 
projektima razvoja  IS-a u poslovnim organizacijama i državnim 
organima. Svoj naučno istraživački rad je uspješno spojila sa ovim 
dragocjenim iskustvom. Ovo je posebno važno ako se uzme u obzir 
da  je u ovoj oblasti praktično iskustvo gotovo podjednako bitno 
kao naučno. Veliki broj magistarskih radova koje je vodila kolegica 
Kašćelan, pored teorijskih doprinosa, sadrži i praktične aspekte 
realizacije sistema poslovne inteligencije. Na ovaj način su 
mogućnosti ovih sistema predstavljeni  velikom broju poslovnih 
organizacija iz kojih dolaze magistranti. 

O stručnom iskustvu kandidatkinje govori i to da je 
angažovana od strane Ministarstva obrazovanja kao recenzent 
srednjoškolskih udžbenika iz ove oblasti. 

Dakle, mogu konstatovati da dosadašnji stručni rad kolegicu 
prof. dr Ljiljanu Kašćelan  definiše kao veoma aktivnu u svojoj 
struci i preporučuje je za izbor po ovom konkursu. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI I PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

22 47 57.2 105.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

22 36 40.5 55.3 

4. STRUČNI  
    RAD 

6 7 15 22 

UKUPNO   122.7 193 
 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Uvidom u naučne, stručne i pedagoške reference  

kandidatkinje,  konstatujem da dr Ljiljana Kašćelan u potpunosti 
ispunjava zahtjeve koja se traže Mjerilima za izbor u akademska i 
stručna zvanja za izbor u više naučno zvanje.  

Sa posebnim zadovoljstvom preporučujem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da kandidatkinju dr Ljiljanu Kašćelan 
izabere u zvanje redovni profesor za predmete Informatika i Baze 
podataka na studijskom programu Ekonomija  i Poslovna 
informatika i Sistemi poslovne inteligencije na studijskom 
programu Menadžment na Ekonomskom fakultetu. 

 
RECENZENT 

Prof. dr. Nijaz Bajgorić, redovni profesor 
Ekonomski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 
Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore imenovan sam za 

člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
Izvještaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Informatika i 
Baze podataka na studijskom programu Ekonomija  i Poslovna 
informatika i Sistemi poslovne inteligencije na studijskom 
programu Menadžment na Ekonomskom fakultetu. 

Na osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju konstatujem da 
se na Konkurs prijavila kandidatkinja dr Ljiljana Kašćelan, vanredni 
profesor Ekonomskog fakulteta u Podgorici. 

 

STEPEN OBRAZOVANJA  
 
Kandidatkinja dr Ljiljana Kašćelan ispunjava sve uslove 

propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta 
Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja,  u 
pogledu stepena obrazovanja za izbor u više zvanje. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
  

Naučno istraživački rad dr Ljiljane Kašćelan odnosi se na 
proučavanje sistema poslovne inteligencije koji predstavljaju veoma 
aktuelnu temu u oblasti poslovne informatike. Kandidatkinja u 
svojim radovima istražuje metode višedimenzionalnog modeliranja 
podataka, dubinske analize podataka i mašinskog učenja, kao i 
njihovu primjenu za analize i predviđanja u poslovanju. Dr Ljiljana 
Kašćelan je objavila ukupno 47 radova u ovoj oblasti od kojih 22 
rada nakon poslednjeg izbora, što govori o tome da je imala bogat 
naučno istraživački rad, ne samo po broju objavljenih radova već i 
po aktuelnosti tema kojim se ovi radovi bave. 
 Kandidatkinja je u periodu od posljednjeg izbora, kao vodeći 
autor, objavila dva rada u časopisima na SSCI i SCIexp Thomson 
Reuters listi. Treba istaći i dva rada objavljena u IEEE Proceedings 
publikaciji (IEEE Explore baza). Takođe, kao važnu referencu 
navodim da je dr Ljiljana Kašćelan koautor poglavlja monografije 
čiji je izdavač Ekonomski fakultet u Beogradu. Pored ovoga, 
kandidatkinja je autor i koautor još 16 radova u ostalim 
međunarodnim časopisima i na međunarodnim konferencijama. 

Time je dr Ljiljana Kašćelan u potpunosti ispunila ključni 
preduslov, za izbor u zvanje koji se predlaže u ovom izvještaju, 
predviđen članom 13. Mjerila za izbor u akademska i naučna 
zvanja. 

U analizi naučno istraživačkog rada dr Ljiljane Kašćelan 
posebno bih ukazao na značaj radova pod brojem 2 i 3 iz 
klasifikacione bibliografije. Predloženi metodi su posebno važni za 
nesavršena  tržišta u razvoju, gdje tehnička i fundamentalna analiza 
koje se koriste za predviđanje cijena akcija nemaju mnogo uspjeha. 
Rezultati ovog istraživanja mogu biti od koristi za buduće 
investitore, analitičare tržišta akcija i istraživače u ovoj oblasti. 
Takođe bih istakao i značaj rada pod brojem 6 sa naslovom 
»Advantages and limitations in implementation of business 
intelligence system in Montenegro: case study Telenor 
Montenegro«, koji istražuje prednosti i ograničenja implementacije 
data mining sistema u poslovanju na malim tržištima, kao što je 
crnogorsko. Poznato je da je implementacija ovih sistema  skup i 
zahtjevan proces. U radovima su prepoznata ograničenja ali i 
prednosti koje ovi sistemi mogu obezbijediti preduzećima pri 
specifičnim uslovima poslovanja. Rezultati ovog istraživanja su 
značajni za menadžment preduzeća kada donosi odluku o uvođenju  
sistema poslovne inteligencije. Dr Ljiljana Kašćelan je autor i 
koautor više radova  koji u različitim oblastima poslovanja, kao što 
su osiguranje, bankarstvo, prodaja, marketing i CRM, definišu opšte 
modele sistema poslovne inteligencije. Ovi radovi nemaju samo 
teorijski doprinos, u smislu identifikovanja i definisanja 
odgovarajućih višedimenzionalnih modela,  već i praktični, jer 
dobijeni rezultati na case study podacima prezentiraju sve 
mogućnosti definisanih sistema. 

Takođe, treba istaći da je dr Ljiljana Kašćelan član 
uređivačkog odbora i recenzent radova  više međunarodnih časopisa 
i konferencija.  

Na osnovu prethodnog konstatujem da dr Ljiljana Kašćelan 
po osnovu naučno istraživačkog rada ispunjava sve uslove za izbor 
u više zvanje predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska 
i naučna zvanja. 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

  
Dr Ljiljana Kašćelan posjeduje značajno pedagoško iskustvo 

koje je stekla izvodeći nastavu na Ekonomskom fakultetu duže od 
20 godina.  Tokom ovog perioda  pokazala je visok nivo 
profesionalizma i odgovornosti kao i spremnosti za saradnju sa 
studentima. Intezivnu saradnju sa studentima osnovnih i 
magistarskih studija koleginica je potvrdila i kao mentor značajnog 
broja diplomskih i magistarskih radova.  

U zvanju vanrednog profesora  trenutno izvodi nastavu na 
predmetima Informatika, Baze podataka, Poslovne baze podataka i 
Sistemi poslovne inteligencije na studijskom programu Ekonomija. 
Na studijskom programu  Menadžment izvodi nastavu na 
predmetima Poslovna informatika i Sistemi poslovne inteligencije. 
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Na Magistarskim studijama (smjer Menadžment informacionih 
sistema) predaje  predmet Sistemi poslovne inteligencije.  

Kandidatkinja je autor univerzitetskog udžbenika 
»Informacione tehnologije za podršku poslovnom odlučivanju«, 
koji se koristi kao literatura za predmete koje predaje na osnovnim i 
magistarskim studijama. 

Mogu da konstatujem da se radi o kandidatu koji se potvrdio u 
ovoj profesiji dugogodišnjim pedagoškim iskustvom i u pogledu 
toga ispunjava sve uslove za izbor u više zvanje. 

 
STRUČNI RAD 

 
Dr Ljiljana Kašćelan je u periodu od poslednjeg izbora bila 

angažovana i u dijelu stručnog rada. Aktivni je član  evropskog 
udruženja istraživača u oblasti sistema za podršku odlučivanju 
(EWG-DSS) koje je vodeće naučno i stručno tijelo u Evropi u ovoj 
oblasti. Član je uređivačkog odbora i recenzent radova renomiranih 
međunarodnih časopisa iz struke kojom se kandidatkinja bavi. Od 
strane Ministarstva obrazovanja angažovana je kao recenzent 
srednjoškolskih udžbenika iz njene oblasti. Svoje praktično iskustvo 
dr Ljiljana Kašćelan  potvrdila je i kao stručni konsultant firme koja 
se bavi razvojem i implementacijom poslovnih informacionih 
sistema. 

Na osnovu navedenog kao i priložene dokumentacije, 
konstatujem da dr Ljiljana Kašćelan po osnovu stručnog rada 
ispunjava sve uslove za izbor u više zvanje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI I PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

22 47 57.2 105.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

22 36 40.5 55.3 

4. STRUČNI  
    RAD 

6 7 15 22 

UKUPNO   122.7 193 
 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu priložene dokumentacije, naučnih, stručnih i 

pedagoških referenci  kandidatkinje ocjenjujem da dr Ljiljana 
Kašćelan  u potpunosti ispunjava sve uslove za izbor u zvanje 
redovni profesor, koji su propisani Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor 
u akademska i naučna zvanja i da posjeduje sve potrebne kvalitete u 
naučno-istraživačkom, pedagoškom i stručnom pogledu.  

Stoga, sa zadovoljstvom predlažem da se kandidatkinja  dr 
Ljiljana Kašćelan izabere u zvanje redovni profesor za predmete 

Informatika i Baze podataka na studijskom programu Ekonomija  i 
Poslovna informatika i Sistemi poslovne inteligencije na studijskom 
programu Menadžment na Ekonomskom fakultetu. 

 
RECENZENT 

Prof. dr Anđelko Lojpur, redovni profesor 
Ekonomski fakultet u Podgorici 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Korozija i zaštita, 

(studijski program Metalurgija), Korozija i zaštita materijala 
(studijski program Hemijska tehnologija), Elektroliza rastvora i 
rastopa (studijski program Hemijska tehnologija), na Metalurško-
tehnološkom fakultetu. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
31.12.2013. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR JELENA PJEŠČIĆ-ŠĆEPANOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 01.11.1971. godine u Boru – SR Srbija. Osnovnu  
i srednju školu  završila sam u  Podgorici sa odličnim uspjehom   

Metalurško-tehnološki fakultet-odsjek Neorganska tehno-
logija (opšti smjer), Univerziteta u Podgorici upisala sam 1990/91. 
godine. Diplomirala sam  1995. godine i stekla zvanje diplomirani 
inženjer neorganske tehnologije.Poslijediplomske studije za 
multidisciplinarne studije Univerziteta u Beogradu (odsjek 
Konverzija energije), upisala sam  1995 godine. Magistarski rad pod 
naslovom: Istraživanje elektrohemijskih i korozionih karakteristika 
AlZnSnGaSr legure u NaCl i Na2SO4 rastvorima odbranila  sam u 
februaru 1999. godine, i time stekla akademsko zvanje Magistra 
konverzije energije. 

Doktorsku disertaciju  pod naslovom:  "Korozija titana u 
alkalnoj sredini" odbranila sam decembra 2001. godine na Fakultetu 
za fizičku hemiju,Univerziteta u Beogradu. 

Zaposlena sam na Metalurško-tehnološkom fakultetu u 
Podgorici od 1995.godine kao asistent – stažista sa punim radnim 
vremenom  na Katedri  za neorgansku tehnologiju MTF-a.  

U zvanje asistenta sam  izabrana   09.12.1999. godine (bilten 
br.155B) na istoj katedri sa punim radnim vremenom. 

Tokom rada kao asistent-stažista bila sam angažovana na 
izvođenju vježbi iz predmeta: Elektrohemijsko inženjerstvo i 
Korozija i zaštita materijala 

U zvanje docenta  izabrana sam 09.07. 2003.godine (bilten br. 
170  ) za predmete: Elektroliza rastvora i rastopa i Korozija i zaštita 
(odsjek Metalurgija oblast korozija). 

U zvanje vanrednog profesora izabrana sam 26.03. 2009. god. 
(bilten br. 239, odluka broj 01-481 od 26.03.2009. god.) za 
predmete: Korozija i zaštita, (studijski program Metalurgija), 
Korozija i zaštita materijala (studijski program Hemijska 
tehnologija), Elektroliza rastvora i rastopa (studijski program 
Hemijska tehnologija), na Metalurško-tehnološkom fakultetu. 
 

 
 

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(Spisak referenci je dat u Biltenu UCG broj 239. od 26. marta 2009.godine) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPN
BROJ 

BODOV
1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 

        Broj referenci*broj bodova - - - - - 
1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

24,7 
       Broj referenci*broj bodova 

(2x7)+ 
(2x3,5)+
(1x3)

 (1x0.7) - 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,  seminarima   1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

10,65

 Broj referenci*broj bodova (3x1)+(4x0,7)+ 
(1x0, 5) 

(3x0,5)+
(6x0,3)+
(4x0,2)+
(1x0,25)

 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
       Broj referenci*broj bodova  
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1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

        Broj referenci*broj bodova  
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 35,35

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.  

       Broj referenci*broj bodova  
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.         Broj referenci*broj bodova (1x1)  
3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2.         Broj referenci*broj bodova  
3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.         Broj referenci*broj bodova  
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama najmanje 
tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)   5 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 5 
4. STRUČNA DJELATNOST
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.         Broj referenci*broj bodova  
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

 
       Broj referenci*broj bodova    

4.3. Stručni članak    4.3.1.        Broj referenci*broj bodova  
4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1.        Broj referenci*broj bodova  
4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1.  

      Broj referenci*broj bodova  
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost                        

Broj referenci*broj bodova 4.6.1.  

       Učešće u izradi dva naučno-istraživačka projekta 
Dobitnik sam sertifikata UNID-a za čistiju proizvodnju 

 2 
6 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST   8 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

1. Monografije 
1.1.5. Dio naučne monografije izdate kod nas i dio 
knjige studijskog karaktera izdate kod nas 
 
1. D. Vuksanović, J. Pješčić, D. Radonjić, 

Koroziono ponašanje aluminijuma i njegovih 
legura, Korozija i zaštita materijala - 
monografija, ITBMS&IDK, Beograd, 2012, 
str.123-158. ISBN 978-86-913303-2-3 

 
 
 
 
 
 
 

3,5

 
 
 
 
 
 
 

3,5

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se 
nalaze u medjunarodnim bazama podataka 
 
2. J.Pješčić, D.Vukanović, D.Radonjić, V.Grudić, 

R.Zejnilović, Influence of inorganic inhibitors 
on behaviour of AlMgCu alloys in different 
aqueous solutions, International Journal of 
Electrochemical Science, ISSN 1452-3981 
(prihvaćen za štampu No:91072) 

3. V.Grudić, J.Pješčić-Šćepanović, I.Bošković, 
Removal of cadmium (II) from aqueous solution 
using fermented grape marc as a new adsorbent, 
Chem. Ind. Chem. Eng. Q. CICEQ) ISSN 1451-
9372 (prihvaćen za stampu) 

 
1.2.2. Radovi u medjunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
medjunarodnu distrubuciju i rezime na stranom 
jeziku 
 
4. J. Pješčić, D. Radonjić, D. Vuksanović, Lj. 

Samardžić, Ispitivanje ponašanja protektorskih 
legura na bazi sistema Al-Zn u rastvorima 
hlorida različitih koncentracija, Zaštita 
materijala 51 (2010), br. 2, s. 94-98.  ISSN: 
0351-9465.  

5. D. Radonjić, D. Vuksanović, J. Pješčić, 

 
 
 
 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

Istraživanje korozionih i elektrohemijskih 
karakteristika nemodifikovanih AlZnSnGaIn 
legura u rastvorima NaCl, Zaštita materijala 53 
(2012), br. 1, s. 33-40., ISSN: 0351-9465. 

6. D. Vuksanović, J.Pješčić, D. Radonjić, R. 
Zejnilović, V. Grudić, Ispitivanje korozionog 
ponašanja legura sistema AlMgCu u vodenim 
rastvorima u prisustvu neorganskih inhibitora 
NaNO2, Na2CO3 i Na2HPO4, Zaštita materijala 
53 (2012), br. 4, s. 324-328., ISSN: 0351-9465.  

7. J. Pješčić, D. Vuksanović, D. Radonjić, V. 
Grudić, R. Zejnilović, Ispitivanje efekta 
inhibitora na koroziono ponašanje austenitnog 
manganskog čeličnog liva u vodenim 
ratsvorima", Zaštita materijala 54 (2013), br. 2, 
s. 125-129., ISSN: 0351-9465.   

8. D. Radonjić, D. Vuksanović, J. Pješčić, R. 
Zejnilović, V. Grudić: "Ispitivanje ponašanja 
livačkih legura sistema Al-Si u rastvorima 
hlorida bez i sa prisustvom inhibitora", Časopis 
"Zaštita materijala i životne sredine", broj 2, 
Podgorica, decembar 2012. godine, p: 94-100, 
ISSN: 1800-9573.  

9. D.Vuksanović , D.Radonjić, J. Pješčić, 
V.Grudić, R.Zejnilović, Ispitivanje korozionog 
ponasanja Al-legura sistema Al-Mg-Cu u 
vodenim rastvorima NaCl i Na2SO4 i prikaz 
efikasnosti inhibitora Na2CO3, NaNO2 i 
Na2HPO4, Zaštita materijala 55 (2014), br. 1, str. 
27-32., ISSN: 0351-9465.   
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4 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
4 
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2 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
2 

1.3. Radovi  na kongresima, simpozijumima i 
seminarima 
1.3.1. Medjunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari      
 
10. J. Pješčić, D. Radonjić, D. Vuksanović, B. 

Jordović, Lj. Samardžić, Ispitivanje korozionih 
karakteristika legura na bazi Al-Zn namijenjenih 
za protektorsku zaštitu, XI YUCORR, Saradnja 
istraživača različitih struka na području korozije, 
zaštite materijala i zaštite životne sredine, Tara 
17.05.-20.05.2009, s. 183-189. ISBN 978-86-
82343-11-8    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,4
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11. D. Radonjić, D. Vuksanović, P. Živković, J. 
Pješčić, Sanacija postojećeg smetlišta i 
izgradnja regionalne sanitarne deponije na 
lokaciji „Vasov do“ – Opština Berane, XI 
YUCORR, Saradnja istraživača različitih struka 
na području korozije, zaštite materijala i zaštite 
životne sredine, Tara 17.05.-20.05.2009, s. 190-
195. ISBN 978-86-82343-11-8   

12. D. Radonjić, J. Pješčić, D. Vuksanović, Lj. 
Pavlović, Z. Cvijović, Ispitivanje uticaja 
sadržaja bakra i magnezijuma na mehaničke 
osobine i koroziono ponašanje livenih legura 
aluminijuma, XI YUCORR, Saradnja istraživača 
različitih struka na području korozije, zaštite 
materijala i zaštite životne sredine, Tara 17.05.-
20.05.2009, s. 196-200. ISBN 978-86-82343-
11-8 

13. J. Pješčić, D. Radonjić, D. Vuksanović, 
Ispitivanje uticaja kompleksnog legiranja 
sistema Al-Si na mehaničke i korozione 
karakteristike u livenom stanju, XII YUCORR, 
Saradnja istraživača različitih struka na području 
korozije, zaštite materijala i zaštite životne 
sredine, Tara 18.05.-21.05.2010, s. 54.  ISBN 
978-86-82343-13-4 

14. D. Vuksanović, D. Radonjić, R. Zejnilović, J. 
Pješčić, Procjena uticaja izgradnje postrojenja 
za proizvodnju asfalta na životnu sredinu, XII 
YUCORR, Saradnja istraživača različitih struka 
na području korozije, zaštite materijala i zaštite 
životne sredine, Tara 18.05.-21.05.2010, s. 86.
 ISBN 978-86-82343-13-4    

15. D. Radonjić, D. Vuksanović, J. Pješčić, Uticaj 
procesa proizvodnje drvenih briketa na životnu 
sredinu, Prvi međunarodni simpozijum o 
koroziji i zaštiti materijala i životnoj sredinu, 
Bar 23.11.-26.11.2010, s. 210-215. ISBN 978-
9940-9334-0-1  

16. R. Zejnilović, D. Vuksanović, D. Radonjić, J. 
Pješčić, Prečišćavanje kaljužnih, zauljenih 
otpadnih voda sa brodova u luci bar i efekti 
prečišćavanja na kvalitet životne sredine, XIII 
YUCORR, Razmena iskustava na području 
korozije, zaštite materijala i životne sredine, 
Tara 05.04.-08.04.2011, s. 139-147. ISBN 978-
86-82343-15-8 

17. 17. J. Pješčić, D. Radonjić, D. Vuksanović, 
Ispitivanje uticaja dodatka indijuma, galijuma i 
bizmuta na koroziono ponašanje legura 
namijenjenih za protektore, XIII YUCORR, 
Razmena iskustava na području korozije, zaštite 
materijala i životne sredine, Tara 05.04.-
08.04.2011, s. 148-154.  ISBN 978-86-82343-
15-8  

18. D. Vuksanović, D. Radonjić, Zejnilović, J. 
Pješčić, Postojeća i prognozirana situacija u 
oblasti upravljanja čvrstim otpadom za prostor 
opština Bar i Ulcinj, XIII YUCORR, Razmena 
iskustava na području korozije, zaštite materijala 
i životne sredine, Tara 05.04.-08.04.2011, s. 
378-383. ISBN 978-86-82343-15-8    

19. D. Vuksanović, D. Radonjić, J. Pješčić, I. 
Bošković, Izbor savremene tehnologije u 
procesu rješavanja Odlaganja čvrstog 
komunalnog otpada, IX Simpozijum 
“Savremene tehnologije i privredni razvoj sa 
međunarodnim učešćem”, Leskovac, oktobar 
2011, s.107-112, UDK 628.4.032:504.054.
 ISBN 978-86-82367-92-5 

20. J. Pješčić, D. Vuksanović, D. Radonjić, I. 
Bošković, Imisijske koncentracije zagađujućih 
materija u toku Izvođenja radova na 
saobraćajnici i u toku odvijanja saobraćaja, IX 
Simpozijum “Savremene tehnologije i privredni 
razvoj sa međunarodnim učešćem”, Leskovac, 
oktobar 2011, s.113-121, UDK 
628.4.032:504.054. ISBN 978-86-82367-92-5 

21. D. Radonjić, D. Vuksanović, J. Pješčić, 
Istraživanje korozionih i elektrohemijskih 
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karakteristika nemodifikovanih legura sistema 
AlZnSnGa u vodi za piće, XIV YUCORR, 
Razmena iskustava na području korozije, zaštite 
materijala i životne sredine, Tara 17.04.-
20.04.2012, s. 66-72. ISBN 978-86-82343-16-5 

22. J. Pješčić, D. Vuksanović, D. Radonjić, Uticaj 
emisijskih i imisijskih koncentracija u 
tehnološkom postupku rada asfaltne baze na 
životnu sredinu, XIV YUCORR, Razmena 
iskustava na području korozije, zaštite materijala 
i životne sredine, Tara 17.04.-20.04.2012, s. 
243-249. ISBN 978-86-82343-16-5 

23. D. Vuksanović, D. Radonjić, J. Pješčić, 
Ispitivanje kumulativnih uticaja na kvalitet 
vazduha u toku istovremenog rada betonske 
baze, asfaltne baze i drobiličnog postrojenja, 
XIV YUCORR, Razmena iskustava na području 
korozije, zaštite materijala i životne sredine, 
Tara 17.04.-20.04.2012, s. 250-254. ISBN 978-
86-82343-16-5 

24. D. Vuksanović, J. Pješčić, D. Radonjić, R. 
Zejnilović, V. Grudić, Uticaj neorganskih 
inhibitorana brzinu korozije legura sistema 
AlMg i AlMgCu, II Međunarodni simpozijum o 
koroziji i zaštiti materijala i životnoj sredini, Bar 
17-20. oktobar 2012. godine, p. 278-283. ISBN 
978-9940-9334-1-8 

25. D. Vuksanović, J. Pješčić, D. Radonjić, 
Acetylene production and its impact on the 
environment, XXI International Scientific and 
Professional meeting "Ecological truth" ECO-
IST ,13, Bor Serbia, June 4-7, 2013, str. 130-
136. ISBN 978-86-80987-98-9. 

26. J. Pješčić, D. Radonjić, D. Vuksanović, Impacts 
of emission concentrations of dust and 
combustion products during execution of works 
on construction of the pipeline , XXI 
International Scientific and Professional meeting 
"Ecological truth" ECO-IST ,13, Bor Serbia, 
June 4-7, 2013, str. 558-562. ISBN 978-86-
80987-98-9. 

27. D. Radonjić, D. Vuksanović, J. Pješčić, 
Environmental impact of the construction of the 
section of the primary route Nikšić-Vidrovan, 
XXI International Scientific and Professional 
meeting "Ecological truth" ECO-IST ,13, Bor 
Serbia, June 4-7, 2013, str. 563-568. ISBN 978-
86-80987-98-9. 

28. D. Radonjić, D. Vuksanović, J. Pješčić, R. 
Zejnilović, V. Grudić, Ispitivanje efikasnosti 
inhibitora korozije na ponašanje legura sistema 
Al-Si u vodenom rastvoru Na2SO4, XV 
YUCORR, Stecište nauke i prakse u oblastima 
korozije, zaštite materijala i životne sredine, 
Tara 17.09.-20.09.2013, s. 71-76. ISBN 978-
86-82343-18-9 

29. J. Pješčić, D. Radonjić, D. Vuksanović, R. 
Zejnilović, V. Grudić, Ponašanje austenitno-
manganskog čelika u vodenom rastvoru Na2SO4 
bez i sa prisustvom neorganskih inhibitora, XV 
YUCORR, Stecište nauke i prakse u oblastima 
korozije, zaštite materijala i životne sredine, 
Tara 17.09.-20.09.2013, s. 365-370. ISBN 978-
86-82343-18-9 

30. D. Vuksanović, D. Radonjić, J. Pješčić, V. 
Vujičić, Analiza uticaja konvertorskog 
postorjenja na životnu sredinu, XV YUCORR, 
Stecište nauke i prakse u oblastima korozije, 
zaštite materijala i životne sredine, Tara 17.09.-
20.09.2013, s. 446-453. ISBN 978-86-82343-18-
9
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31. D. Radonjić ,D. Vuksanović, R.Zejnilović, 
I.Bošković, J. Pješčić,  The environmental 
impact of plant for printing-hous"Daily Press", 
2nd Symposium of Chemistry and Environment, 
September 16-19, Bar, 2009., str 169. 

32. D. Radonjić ,D. Vuksanović, R.Zejnilović, 
I.Bošković, J. Pješčić,  Environmental impact 
assessment for the building of the secondary 
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network of sewarage system in Tivat, 2nd 
Symposium of Chemistry and Environment, 
September 16-19, Bar, 2009. str. 170. 

33. Lj. Samardžić,  J. Pješčić, D. Vuksanović, D. 
Radonjić, Investigation behaviour of alloys used 
for protection in different concentrations of the 
hloride solutions, 2nd Symposium of Chemistry 
and Environment, September 16-19, Bar, 2009. 
str. 171. 

34. R.Zejnilović D. Radonjić ,D. Vuksanović, I. 
Bošković, , J. Pješčić,  Technical-technological 
solution for the factory for bottling water 
"MONAQUA" from source Lucicko well-
spring-Rožaje , 2nd Symposium of Chemistry 
and Environment, September 16-19, Bar, 2009. 
str. 174. 

35. J. Pješčić, D. Vuksanović, D. Radonjić, Testing 
the effect of addition of gallium and indium on 
the properties of aluminium alloys intended for 
anodic protection, XXI Congress of Chemists 
and Technologists of Macedonia,  Ohrid 2010, 
Book of Abstracts, p. 41. ISBN 978-9989-760-
10-5 

36. D. Radonjić, D. Vuksanović, J. Pješčić, 
Possibilities of solving the issue of waste wood 
treatment, generated by pruning of grape vines 
and fruit trees in the area covered by company 
"Plantaže" a.d. Podgorica, XXI Congress of 
Chemists and Technologists of Macedonia, 
Ohrid 2010, Book of Abstracts, p. 216. ISBN 
978-9989-760-10-5 

37. J. Pješčić, D. Vuksanović, D. Radonjić, 
Comparative analysis of organic and 
conventional milk, XXII Congress of Chemists 
and Technologists of Macedonia,  Ohrid 2012, 
Book of Abstracts, p. 115. ISBN 978-9989-760-
11-2 

38. D. Vuksanović, J. Pješčić, D. Radonjić, 
Recycling and environmental impact, XXII 
Congress of Chemists and Technologists of 
Macedonia,  Ohrid 2012, Book of Abstracts, p. 
173. ISBN 978-9989-760-11-2 

39. D. Radonjić, D. Vuksanović, J. Pješčić, R. 
Zejnolović, Selection of technological decision 
for wastewater treatment in the Žabljak 
municipality and impact on the environment, 
XXII Congress of Chemists and Technologists 
of Macedonia,  Ohrid 2012, Book of Abstracts, 
p. 174. ISBN 978-9989-760-11-2 

40. R. Zejnolović, D. Vuksanović, D. Radonjić, J. 
Pješčić, Impact of a plant for the production of 
concrete on the environment, XXII Congress of 
Chemists and Technologists of Macedonia,  
Ohrid 2012, Book of Abstracts, p. 177. ISBN 
978-9989-760-11-2 

41. D.Radonjić, D.Vuksanović, J. Pješčić, 
R.Zejnilović, V. Grudić, ispitivanje efikasnosti 
neorganskih inhibitora na koroziono ponašanje 
legura sistema Al-Si u vodenim rastvorima NaCl 
i Na2SO4, XVI YUCORR, 27-30 maja 
2014,Tara, Srbija str. 222, ISBN 978-86-82343-
20-2 

 
2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2

 
0,4

 
 
 
 
 

0,5
 
 
 
 
 
 

0,4
 
 
 
 
 
 

0,7
 
 
 
 
 
 
 

0,7
 
 
 
 
 

0,7
 
 
 
 

0,7
 
 
 
 
 
 

0,5
 
 
 
 
 

0,5
 
 
 
 
 
 

0,4
 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Na postdiplomskom studiju 
 
1. Ljubodrag Samardžić: "Ispitivanje ponašanja 

legura na bazi sistema AlZn namijenjenih za 
protektorsku zaštitu u rastvorima hlorida 
različitih koncentracija", Metalurško-tehnološki 
fakultet, Univerzitet Crne Gore, Podgorica, 
2009. 

2. Zorana Mijović: "Ispitivanje mogućnosti 
upotrebe i valorizacije otpadne biomase 
prilikom proizvodnje vina sa ciljem dobijanja 
efikasnih biosorbenata teških metala" 
Metalurško-tehnološki fakultet, Univerzitet Crne 
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Gore, Podgorica, 2013.
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
Prema odluci Vijeća br 122 od 04.02.2014. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
Nacionalni naučni projekti 
1. Darko Vuksanović (rukovodilac projekta):" 
Ispitivanje uticaja inhibitora na brzinu korozije 
materijala na bazi željeza i aluminijuma u vodenim 
rastvorima", Ministarstvo nauke CG (2012-2014) 
2. Član Crnogorskog društva za zaštitu materijala 
3. Dobitnik settifikata UNID-a za čistiju proizvodnju
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD

41 71 47.8 83.3 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD

3 3 9 14 

4. STRUČNI  
    RAD

1 5 15 15 

UKUPNO   71.8 112.3 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 
Na osnovu prijave na konkurs objavljenog u dnevnom listu 

Pobjeda  od 31.12.2013. godine za izbor u akademsko  zvanje za 
predmete: Korozija i zaštita, (studijski program Metalurgija), 
Korozija i zaštita materijala (studijski program Hemijska 
tehnologija), Elektroliza rastvora i rastopa (studijski program 
Hemijska tehnologija), na Metalurško-tehnološkom fakultetu, kao i 
na osnovu odluke Senata Univerziteta Crne Gore o mom 
angažovanju kao recenzenta, broj 08-171/1 od 27. februara 2014. 
godine, podnosim vam sledeći izveštaj.     

Kandidat dr. Jelena Pješčić Šćepanovic je zavrsila Metalurško-
tehnološki fakultet, odsjek Neorganska tehnologija, Univerziteta 
Crne Gore u Podgorici, 1995. godine. Poslijediplomske studije je 
upisala iste godine na Centru za multidisciplinarne studije, 
Univerziteta u Beogradu, odsjek Konverzija energije i magistrirala 
1999. godine. Doktorirala je 2001. godine na Fakultetu za fizičku 
hemiju, Univerziteta u Beogradu. Dostavljeni podaci pokazuju da 
kandidat ispunjava uslove za izbor u akademsko zvanje, propisane 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, Satutom 
univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju Crne 
Gore. 
 
NASTAVNO-PEDAGOŠKA AKTIVNOST 
           

Dr Jelena Pješčić Šćepanović učestvuje u nastavno 
pedagoškom radu od 1995 godine kada je zaposlena kao asistent 
stažista na Katedri za neorgansku tehnologiju na MTF-u u 
Podgorici. Izvodila je vježbe iz predmeta: Elektrohemijsko 
inženjerstvo, Korozija i zaštita materijala i Tehnologija vode. 
Nakon izbora u zvanje docenta kandidat preuzima izvodjenje 
nastave iz predmeta: Eektroliza rastvora i rastopa (studijski program 
Hemijska tehnologija), Korozija i zaštita (studijski program 
Metalurgija), i Korozija i zaštita materijala (studijski program 
Hemijska tehnologija). Na osnovu praćenja rada kandidata kao i na 
osnovu rezultata studentskih anketa Vijece MTF-a joj je dodijelilo 
maksimalnih 5 poena. 

 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Kandidat dr Jelena Pješčić Sćepanović je u vremenu poslije 
posljednjeg izbora, kao autor ili koautor, objavila jednu naučnu 
monografiju i osam radova u medjunarodnim časopisima, 
uključujući dva (2 i 3) u časopisima koji se nalaze u medjunarodnim 
bazama podataka. Dominantna oblast istraživanja je koroziono 
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ponašanje i zaštita od korozije nekih metala i legura od praktičnog 
interesa. U radovima 2, 6, 8 i 9 ispitivano je koroziono ponašanje 
nekih aluminijskih legura (AlMgCu i AlSi) u različitim vodenim 
rastvorima i u prisustvu  neorganskih inhibitora korozije. U radu 
pod brojem 3, ispitivana je mogućnost uklanjanja kadmijuma iz 
vodenih rastvora, korišćenjem prirodnog adsorbenta - fermentisane 
komine grozdja. Protektorska svojstva legure AlZn, ispitivana su u 
vodenim rastvorima hlorida, različitih koncentracija (rad broj 4), 
korozione i elektrohemijske karakteristike AlZnSnGaIn legura u 
rastvorima NaCl (rad broj 5), dok je uticaj inhibitora na koroziono 
ponašanje austenitnog manganskog celicnog liva u vodenim 
rastvorima, obradjen u radu broj7. 
 
STRUČNI RAD 
 

Dr Jelena Pješčić Šćepanović je uspješno radila na realizaciji 
projekta "Ispitivanje uticaja inhibitora na brzinu korozije  materijala  
na bazi željeza i aluminijuma u vodenim rastvorima" koji je 
finansiralo Ministarstvo nauke CG. Znacajan dio stručnog rada 
kandidata je vezan za oblast zaštite životne sredine. Uspješno je 
završila kurs čistije proizvodnje, organizovanog od strane UNIDO-a 
i Vlade Crne Gore i stekla odgovarajući sertifikat.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

37 67 56.6 91.95 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

2 2 9 14 

4. STRUČNI  
    RAD 

1 5 5 5 

UKUPNO   70.6 110.95 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  

Na osnovu dostavljenih materijala i navedenih podataka, 
pedagoške osposobljenosti, naučno istraživackog i stručnog rada 
kao i na osnovu ličnog poznavanja kandidata, mišljenja sam da dr 
Jelena Pješčić Šćepanović ispunjava uslove koje predvidja Zakon o 
visokom obrazovanju, Statut Univerziteta Crne Gore i Mjerila u 
izbor u akademska i naučna zvanja za izbor u zvanje Redovnog 
profesora. 

Saglasno navedenom, predlazem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da se dr Jelena Pješčić Šćepanović izabere u akademsko 
zvanje Redovnog profesora za predmete koji su obuhvaceni 
konkursom: Korozija i zaštita, (studijski program Metalurgija), 
Korozija i zaštita materijala (studijski program Hemijska 
tehnologija), Elektroliza rastvora i rastopa (studijski program 
Hemijska tehnologija), na Metalurško-tehnološkom fakultetu                                           
           

RECENZENT 
dr Vladimir Komnenić, red. prof.  
MTF-a Podgorica  

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

            
Na osnovu prijave na konkurs objavljenog u dnevnom listu 

Pobjeda  od 31.12.2013. godine za izbor u akademsko  zvanje za 
predmete: Korozija i zaštita, (studijski program Metalurgija), 
Korozija i zaštita materijala (studijski program Hemijska 
tehnologija), Elektroliza rastvora i rastopa (studijski program 
Hemijska tehnologija), na Metalurško-tehnološkom fakultetu, kao i 
na osnovu odluke Senata Univerziteta Crne Gore o mom 
angažovanju kao recenzenta, broj 08-171/1 od 27. februara 2014. 
godine, podnosim vam sledeći izveštaj.       

Dr Jelena M. Pješčić završila je Metalurško-tehnološki fakultet 
(MTF), Univerziteta Crne Gore u Podgorici 1995. godine. 
Postdiplomske studije u Centru za multidisciplinarne studije, 
Univerziteta u Beogradu (odsek Konverzija energije), upisala je 

1995. godine, a završila 1999. godine. Akademski stepen doktora 
fizičko-hemijskih nauka stekla je 2001. godine na Fakultetu za 
fizičku hemiju, Univerziteta u Beogradu, odbranivši doktorsku tezu 
pod nazivom: „Korozija titana u alkalnoj sredini“. 

Zaposlila se na MTF-u u Podgorici 1995. godine kao asistent-
stažista na Katedri za neorgansku tehnologiju; u zvanje asistenta je 
izabrana 1999. godine na istoj Katedri i bila je angažovana na 
izvođenju vežbi iz dva predmeta: „Elektrohemijsko inženjerstvo“ i 
„Korozija i zaštita materijala“. U zvanje docenta je izabrana 2003. 
godine za predmete:“Elektroliza rastvora i rastopa“ i „Korozija i 
zaštita“ (odsek Metalurgija oblast Korozija). U zvanje vanrednog 
profesora izabrana sam 26.03. 2009. god. (bilten br. 239, odluka 
broj 01-481 od 26.03.2009. god.) za predmete: Korozija i zaštita, 
(studijski program Metalurgija), Korozija i zaštita materijala 
(studijski program Hemijska tehnologija), Elektroliza rastvora i 
rastopa (studijski program Hemijska tehnologija), na Metalurško-
tehnološkom fakultetu. 

Na osnovu navedenog i na osnovu dostavljenog materijala 
mišljenja sam da dr Jelena M. Pješčić ispunjava potrebne uslove za 
izbor u akademsko zvanje Redovnog profesora, a u skladu sa 
Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore 
i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja. 
 
NASTAVNO-PEDAGOŠKA AKTIVNOST 
           

Dr Jelena M. Pješčić se bavi nastavno-pedagoškim radom od 
1995. godine, odnosno od vremena kada se zaposlila na MTF-u u 
Podgorici kao asistent-stažista na Katedri za neorgansku 
tehnologiju. Na istoj Katedri izvodila je vežbe iz predmeta Korozija 
i zaštita materijala i Elektrohemijsko inženjerstvo. Osim iz 
navedenih predmeta učestvovala je i u izvođenju vežbi iz predmeta 
Tehnologija vode u periodu od 1995-2000. godine. Pored toga od 
2003. godine preuzima izvođenje nastave za predmete Elektroliza 
rastvora i rastopa i Korozija i zaštita (odsek Metalurgija oblast 
Korozija). Kao merilo pedagoške osposobljenosti Vijeće MTF-a u 
Podgorici dodelilo je za kvalitet pedagoškog rada maksimalnu 
ocenu dr Jeleni M. Pješčić. 

 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Objavljeni radovi dr Jelene M. Pješčić su uglavnom vezani za 
oblast za koju je konkurs i raspisan. Opšta ocena analiziranih radova 
kao i naučno-istraživački rad koleginice Pješčić može biti ocenjen 
sa veoma  zadovoljavajućom ocenom u periodu od poslednjeg 
izbora. Kao autor ili koautor ima objavljenih 41 referencu od kojih 
dve u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka. 
Osim toga ima objavljenih 6 radova  u medjunarodnim casopisima 
koji se ne nalaze u bazi podataka a imaju redovnu medjunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku. Svakako da u narednom 
periodu treba očekivati veći broj publikacija obzirom na 
problematiku kojom se bavi koleginica Pješčić koja je vrlo aktuelna 
u svetu.  

 
STRUČNI RAD 
 

Kolektivna sposobnost dr Jelene M. Pješčić dolazi do izražaja 
i kada je u pitanju stručni rad. Stručni rad kandidata obuhvata 
učešće u izradi projekta finansiranim od Ministarstva nauke Crne 
Gore. Pored toga dobitnik je sertifikata UNIDO (konsultant u 
čistijoj proizvodnji). 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD

37 67 56.6 91.95 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD

2 2 9 14 

4. STRUČNI  
    RAD

1 5 5 5 

UKUPNO   70.6 110.95 
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III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 

  
Na osnovu ukupnog materijala i navedenih podataka, 

nastavno-pedagoške aktivnosti, naučno-istraživačkog i stručnog 
rada mišljenja sam da dr Jelena Pješčić ispunjava uslove 
predvidjene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja, za izbor u zvanje Redovnog profesora.  

Stoga, shodno navedenom, predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da se dr Jelena M. Pješčić izabere u akademsko zvanje 
Redovnog profesora za predmete : Korozija i zaštita, (studijski 
program Metalurgija), Korozija i zaštita materijala (studijski 
program Hemijska tehnologija), Elektroliza rastvora i rastopa 
(studijski program Hemijska tehnologija), na Metalurško-
tehnološkom fakultetu. 
 

RECENZENT 
dr Miomir Pavlović, red. prof. Teh. fak. Zvornik  
(Univerzitet u Beogradu, IHTM, naučni savetnik,) 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 
Prema priloženoj dokumentaciji, Jelena Pješčić je diplomirala 

1995. godine na odseku Neorganska tehnologija  Metalurško-
tehnološkog fakulteta u Podgorici. Završila je postdiplomske studije 
godine u Centru za multidisciplinarne studije Univerziteta u 
Beogradu  1999. godine. Odbranila je doktorsku disertaciju  2001. 
godine na Fakultetu za fizičku hemiju Univerziteta u Beogradu.  
Prema tome, imajući u vidu Zakon o visokom obrazovanju, Statut 
Univerziteta Crne Gore i Mjerila za izbor u akademska i naučna 
zvanja, kandidat Dr Jelena Pješčić  ispunjava potrebne uslove za 
izbor u akademsko zvanje. 
  
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
   

Prema podacima iz konkursne dokumentacije i podacima 
poznatim ovom recenzentu, Jelena Pješčić je nakon poslednjeg 
izbora publikovala 41 referencu,  od toga dve u vodećim 
medjunarodnim časopisima sa SCI liste. Tematika naučno-
istaživačkog rada dr Jelene Pješčić vrlo dobro odgovara nastavnim 
predmetima  za koje je raspisan konkurs. Većina objavljenih radova 
odnose se na elektrohemijsko ispitivanje  korozije i na ispitivanje 
elektrokatalitičke aktivnosti površine kompozitnog 
elektrokatalizatora metal-oksid na danas vrlo aktuelnu 
elektrohemijsku reakciju redukcije kiseonika, kao i  na ispitivanje 
ponašanja legura razlicitih sistema u agresivnoj sredini pri čemu su 
u poslednje vreme radjena ispitivanja uticaja  neorganskih inhibitora 
na koroziono ponašanje legura aliminijuma i čelika. 
            
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat dr Jelena Pješčić ima 18-godišnje  iskustvo u 
pedagoškom radu. Prvo je, od 1995. godine radila kao asistent 
stažista, od 1999. kao asistent, a od 2003. radi kao docent, sve na 
Metalurško-tehnološkom fakultetu Univerziteta Crne Gore. Prema 
konkursnoj dokumentaciji, kao asistent vodila je vežbe iz 
Elektrohemijskog inženjerstva i Korozije i zaštite  materijala, 
kao docent (od 2003. godine) vodila je nastavu iz predmeta: 
Elektroliza rastvora i rastopa i Korozija i zaštita, a kao   
vanredni profesor  od 2009. god.  izvodila je nastavu iz predmeta: 
Korozija i zaštita, (studijski program Metalurgija), Korozija i zaštita 
materijala (studijski program Hemijska tehnologija), Elektroliza 
rastvora i rastopa (studijski program Hemijska tehnologija), na 
Metalurško-tehnološkom fakultetu. 

Iz anketa studentata priloženih u konkursnoj dokumentaciji 
vidi se da studenti visoko vrednuju njene pedagoške kvalitete. Veće 
Metalurško-tehnološkog fakulteta je takodje visoko ocenilo njen 
pedagoški rad sa  maksimalnih 5 poena. 
 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat Jelena Pješčić ima  uspešnu stručnu aktivnost, kako 
individualnu tako i timsku. To ilustruje njeno učešće u naučnom 
projektu finansiran od strane Ministarstva nauke Crne Gore za 
period 2012– 2014          

Pohadjala je kurs čiste proizvodnje,  sprovedenog od strane 
UNIDO i Vlade Crne Gore, u okviru programa uvodjenja koncepta 

čistije proizvodnje u Crnoj Gori. O uspješnom završetku treninga za 
konsultanta u čistijoj proizvodnji  dobila je sertifikat UNIDO.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD

37 67 56.6 91.95 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD

2 2 9 14 

4. STRUČNI  
    RAD

1 5 5 5 

UKUPNO   70.6 110.95 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  

Poredjenjem priloženih i navedenih podataka o naučno-
istraživačkom, stručnom i pedagoškom radu i uslova koje propisuju 
Statut Univerziteta Crne Gore i Mjerila za izbor u akademska i 
naučna  zvanja, smatram da kandidat dr Jelena Pješčić ispunjava 
uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.  

Na osnovu toga predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da 
dr Jelenu Pješčić Stoga, izabere u akademsko zvanje Redovnog 
profesora za predmete : Korozija i zaštita, (studijski program 
Metalurgija), Korozija i zaštita materijala (studijski program 
Hemijska tehnologija), Elektroliza rastvora i rastopa (studijski 
program Hemijska tehnologija), na Metalurško-tehnološkom 
fakultetu. 
  

RECENZENT 
dr Milan Antonijević, redovni profesor 
Tehnički fakultet, Bor 
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